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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю, 

междисциплинарному курсу), соотнесенных с планируемыми результатами 

освоения образовательной программы 

 

1.1. Цели освоения дисциплины (модуля, междисциплинарного курса) 

Целями освоения дисциплины (модуля, междисциплинарного курса) являются:  

- формирование комплекса знаний, умений и навыков в области правового 

регулирования таможенных платежей в различных таможенных процедурах,  ознакомить 

студентов с нормативно – правовой базой порядка установления и уплаты отдельных 

видов таких платежей. 

1.2. В соответствии с видами профессиональной деятельности, на которые 

ориентирована образовательная программа указанной специальности и (или) направления 

подготовки, содержание дисциплины (модуля, междисциплинарного курса) позволит 

обучающимся решать следующие профессиональные задачи: 

- определение и контроль таможенной стоимости товаров; 

-  контроль правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных платежей, исчисление и взимание пени, процентов; 

-  взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных платежей и иных 

денежных средств; 

 

1.3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины  

 

В результате освоения дисциплины у обучающихся формируются следующие 

компетенции: 

Код 

компетенц

ии 

Наименование компетенции 

1 2 

ПК-8 владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты 

ПК-9 умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей 

ПК-19 умением контролировать перемещение через таможенную границу отдельных 

категорий товаров 

 

 

1.4. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине 

 

Результаты освоения 

дисциплины  

Технологии формирования 

компетенции по указанным результатам  

Средства и технологии 

оценки по указанным 

результатам  

 

Знает:  

ПК-8 

- виды таможенных 

платежей, порядок 

исчисления и уплаты 

таможенных 

платежей;  

ПК-9 

- порядок взыскания 

задолженности и 

возврата таможенных 

платежей в различных 

 

Лекции, практические занятия, 

самостоятельная работа 

 

Тестирование, 

собеседование 
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таможенных 

процедурах; 

ПК-19 

- формы, порядок 

проведения 

таможенного 

контроля отдельных 

категорий товаров; 

основание и порядок 

проведения 

таможенного 

контроля после 

выпуска отдельных 

категорий товаров. 

Умеет: ПК-8 

- исчислять 

таможенные платежи; 

- ПК-9 применять 

процедуры взыскания 

и возврата 

таможенных 

платежей; 

- ПК-19 применять 

формы таможенного 

контроля отдельных 

категорий товаров; 

контролировать 

соблюдение мер 

таможенно- 

тарифного 

регулирования. 

Лекция с разбором конкретных 

ситуаций, проблемные лекции, семинар-

дискуссия, самостоятельная работа 

 

Индивидуальное 

задание, собеседование, 

оценка участия в 

семинаре дискуссии 

 

Имеет 

практический опыт:  
- ПК-8 расчета 

таможенной 

стоимости и 

таможенных 

платежей, 

подлежащих уплате;  

- ПК-9 применения 

технологией взимания 

таможенных платежей 

- ПК-19 проверки 

транспортных средств 

и сопроводительных 

документов на грузы, 

пересекающие 

государственную 

границу. 

Выполнение ситуационных задач, 

выполнение творческого проекта, 

самостоятельная работа 

Собеседование по 

ситуационным задачам, 

защита творческого 

проекта 
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2. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина относится к ________базовой ____________________ части.  
(базовой, вариативной) 

Ее освоение осуществляется в _____7-8 (8-9)___________ семестре (ах). 
     (указать семестр (ы) 

№ 

п/п 

Наименование дисциплин, определяющих 

междисциплинарные связи 

Код компетенции(й) 

1 Предшествующие дисциплины  

2 
Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности 

ПК-5, ПК-18 

3 Ценообразование во внешней торговли ОК-7, ПК-6 

4 Последующие дисциплины (практики) 

5 
Практикум по декларированию товаров и транспортных 

средств 

ПК-3, ПК-4, ПК-5, ПК-7 

6 

Производственная практика (Практика по получению 

профессиональных умений и опыта профессиональной 

деятельности) 

ПК-4, ПК-6, ПК-7, ПК-8, 

ПК-9, ПК-10, ПКВ-1, 

ПК-2, ПК-3, ПК-16, ПК-

29, ПК-30 

 

3. Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количества академических 

часов, выделенных на контактную работу обучающихся с преподавателем (по 

видам учебных занятий) и на самостоятельную работу 

 

Распределение фонда времени по семестрам и видам занятий 

Виды занятий очная форма 

обучения 

очно-заочная 

форма обучения 

заочная форма 

обучения 

Итого часов  

Зачетных единиц 

216 ч. 

6 з.е. 

- 216 ч. 

6 з.е. 

7 (8) семестр 

Лекции (час) 6 - 4 

Практические 

(семинарские) занятия (час) 

32 - 6 

Самостоятельная работа 

(час) 

70 - 94 

Зачет, семестр  7 семестр - 8 семестр, 4 часа 

8 (9) семестр 

Лекции (час) - - - 

Практические 

(семинарские) занятия (час) 

46 - 12 

Самостоятельная работа 

(час) 

35 - 87 

Курсовая работа 8 семестр - 9 семестр 

Экзамен, семестр 8 семестр, 27 часов - 9 семестр, 9 часов 
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4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием 

отведенного на них количества академических часов и видов учебных занятий 

4.1. Содержание дисциплины 

№ 

п/п 

Раздел дисциплины Виды учебных занятий, 

включая самостоятельную 

работу студентов и 

трудоемкость (в 

академических часах) 

 

Средства и 

технологии 

оценки  

 

Л
ек

ц
и

и
, 

ч
ас

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 

(с
ем

и
н

ар
ск

и
е

) 
за

н
я
ти

я
, 

ч
ас

 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы

е 
р

аб
о

ты
, 

ч
ас

 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь

н
ая

 р
аб

о
та

, 

ч
ас

 

1 Тема 1. Правовое 

регулирование таможенных 

платежей 

1. Правовая база 

применения таможенных 

платежей: таможенное и 

налоговое законодательства 

2. Международные 

договоры и соглашения. 

0/-/0 2/-/0 - 8/-/10 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания 

2 Тема 2. Система таможенных 

платежей в ЕАЭС 

1. Таможенные платежи: 

их виды, функции.  

2. Лица, ответственные за 

уплату таможенных платежей. 

Плательщики таможенных 

платежей.  

0/-/0 4/-/0 - 8/-/10 собеседование,  

подготовка 

докладов,  

индивидуальны

е задания, 

групповые 

задания 

3 Тема 3. Таможенные 

пошлины в системе 

таможенных платежей ЕАЭС 

1. Таможенная пошлина: 

ввозная таможенная пошлина и 

вывозная таможенная пошлина.  

2. Особенности 

применения таможенного 

тарифа, виды ставок.  

3. Льготы по уплате 

таможенных пошлин 

1/-/1 4/-/1 - 8/-/10 собеседование, 

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания, тест 

4 Тема 4. Таможенные сборы в 

системе таможенных 

платежей ЕАЭС 

1. Таможенный сбор за 

таможенные операции: порядок 

начисления, особенности 

уплаты. 

2. Таможенный сбор за 

таможенное сопровождение: 

порядок начисления, 

1/-/0 2/-/0 - 8/-/10 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

групповые 

задания, 

индивидуальны

е задания 
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особенности уплаты. 

3. Таможенный сбор за 

хранение: особенности уплаты. 

5 Тема 5. Акцизы в системе 

таможенных платежей ЕАЭС 

1. Акциз. Порядок 

начисления акцизов при 

экспортно-импортных 

операциях.  

2. Особенности уплаты 

акцизов.  

1/-/1 4/-/1 - 8/-/10 собеседование,  

подготовка 

докладов, тест, 

индивидуальны

е задания 

6 Тема 6. НДС в системе 

таможенных платежей ЕАЭС 

1. Порядок начисления и 

уплаты НДС. 

2. Льготы по уплате НДС. 

1/-/1 4/-/1 - 8/-/10 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания 

7 
Тема 7. Порядок исчисления 

таможенных платежей 

1. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей.  

2. Отсрочка (рассрочка) 

уплаты таможенных платежей. 

1/-/1 4/-/1 - 8/-/10 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания, 

групповые 

задания 

8 Тема 8. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей  

1. Способы обеспечения 

уплаты таможенных платежей. 

2. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей в 

отношении товаров, 

помещаемых под различные 

таможенные процедуры 

0/-/0 4/-/1 - 7/-/12 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания 

9 Тема 9. Взыскание 

таможенных платежей 

1. Правила начисления 

пеней. 

2. Заполнение бланка 

Требования об уплате 

таможенных платежей. Сроки 

выставления и исполнение 

требования. 

3. Заполнение бланка 

Решения о бесспорном 

списании таможенных 

платежей со счетов 

плательщика в банке. Сроки 

принятия и исполнения банком. 

1/-/0 4/-/1 - 7/-/12 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания 

 Промежуточная аттестация по 

дисциплине 

6/-/4 32/-/6 - 70/-/94 Зачет 

 Тема 10. Начисление и уплата 

таможенных платежей в 

различных таможенных 

-/-/- 32/-

/10 

- 25/-/57 собеседование,  

подготовка 

докладов, 
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процедурах. 

1. Таможенные процедуры 

в системе таможенного 

регулирования.  

2. Механизм исчисления и 

уплаты таможенных платежей в 

различных таможенных 

процедурах 

индивидуальны

е задания 

 Тема 11. Применение 

таможенных платежей к 

товарам, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС 

физическими лицами 

1. Неторговый оборот: 

понятие, структура и 

особенности таможенного 

регулирования 

2. Характеристик

а таможенных платежей 

уплачиваемых в отношении 

товаров для личного 

пользования 

3. Порядок перемещения 

физическими лицами 

транспортных средств через 

таможенную границу 

таможенного союза и 

особенности начисления 

таможенных платежей. 

4. Порядок перемещения 

товаров в международных 

почтовых отправлениях 

физическими лицами, в адрес 

физических лиц и особенности 

начисления таможенных 

платежей 

5. Таможенные льготы 

отдельным категориям 

иностранных лиц в части 

уплаты таможенных платежей 

-/-/- 14/-/2 - 10/-/30 собеседование,  

подготовка 

докладов, 

индивидуальны

е задания 

 Промежуточная аттестация по 

дисциплине 

-/-/- 46/-

/12 

- 35/-/87 Экзамен 

 

 

4.2.Содержание практических (семинарских) занятий 

№ 

Наименование темы  

практических (семинарских) 

занятий  

Обьем 

часов 

Форма проведения  

(решение разноуровневых и проблемных 

задач, семинар-дискуссия,круглый стол, 

защита творческих проектов, 

тестирование и др.)   

 __7(8)__семестр   
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1 Правовое регулирование 

таможенных платежей 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам,  

2 
Система таможенных платежей 

в ЕАЭС 

4/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

3 
Порядок исчисления и уплаты 

таможенных пошлин 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

4 
Порядок исчисления и уплаты 

таможенных сборов 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

5 Порядок исчисления и уплаты 

акцизов при экспортно-

импортных операций 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

6 Порядок исчисления и уплаты 

НДС при экспортно-импортных 

операций 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

7 
Порядок исчисления 

таможенных платежей 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

8 
Обеспечение уплаты 

таможенных платежей  

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

9 
Взыскание таможенных 

платежей 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

10 Итого за семестр 32/-/6  

 __8(9)__семестр   

11 Таможенные платежи в 

процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления» 

6/-/2 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

12 Таможенные платежи при 

экспорте товаров 

6/-/2 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

13 Таможенный транзит и 

таможенные платежи 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

14 Таможенные платежи в 

таможенных процедурах 

переработки 

4/-/2 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

15 Таможенные платежи в 

процедуре «Временный ввоз 

(допуск)», «Временный вывоз» 

и «Таможенный склад» 

4/-/2 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

16 Таможенные платежи в 

процедуре «Свободная 

таможенная зона» 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

17 Таможенные платежи в 

процедурах реимпорта и 

реэкспорта 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

18 Таможенные платежи в иных 4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 
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таможенных процедурах подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

19 Неторговый оборот: понятие, 

структура и особенности 

таможенного регулирования 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

20 Характеристика таможенных 

платежей уплачиваемых в 

отношении товаров для личного 

пользования 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

21 Порядок перемещения 

физическими лицами 

транспортных средств через 

таможенную границу 

таможенного союза и 

особенности начисления 

таможенных платежей 

4/-/1 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

22 Порядок перемещения товаров 

в международных почтовых 

отправлениях физическими 

лицами, в адрес физических лиц 

и особенности начисления 

таможенных платежей 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

23 Таможенные льготы отдельным 

категориям иностранных лиц в 

части уплаты таможенных 

платежей 

2/-/0 Разрешение разноуровневых вопросов, 

подготовка сообщений по темам, решение 

разноуровневых и проблемных задач 

24 Итого за семестра 46/-/12  

 

5. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине 

Технологическая карта самостоятельной работы студента 
Код 

реализу

емой 

компете

нции  

 

Вид деятельности студентов  

(задания на самостоятельную работу) 

 

Итоговый продукт 

самостоятельной 

работы  

Средства и 

технологии 

оценки  

Обьем 

часов 

1 2 3 4 5 

 

 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-19 

Доклад или выступление по определённой 

теме, в котором собрана информация из 

одного или нескольких источников. 

доклад собеседование 20/-/- 

Индивидуальные (групповые) задания групповое задание собеседование 20/-/- 

Подготовка к зачету, самостоятельное 

изучение литературы, тест самопроверки 

тест самопроверки тест 

самопроверки 

30/-/94 

 

 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-19 

Доклад или выступление по определённой 

теме, в котором собрана информация из 

одного или нескольких источников. 

доклад собеседование 10/-/- 

Индивидуальные (групповые) задания групповое задание собеседование 10/-/- 

Подготовка к экзамену, самостоятельное 

изучение литературы, тест самопроверки 

тест самопроверки тест 

самопроверки 

15/-/87 

Итого 105/-/181 

 

Литература [1-6] 

 



 12 

Содержание заданий для самостоятельной работы 

Темы докладов 

1. Таможенные процедуры и таможенные платежи в системе таможенного 

регулирования. 

2. Условия предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров в качестве безвозмездной помощи (содействия). 

3. Условия предоставления льгот по уплате таможенных пошлин и налогов в 

отношении товаров, ввозимых для включения в уставный капитал организаций, а также по 

соглашениям о разделе продукции. 

4. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров культурного научного и просветительского характера.  

5. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе товаров в 

соответствии с таможенной процедурой «Экспорт». Товарная структура экспортного 

тарифа в РФ.  

6. Особенности начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при вывозе 

товаров с территории РФ в процедуре «Экспорт» и ввозе товаров под процедурой 

«Выпуск для внутреннего потребления» трубопроводным транспортом. 

7. Содержание таможенной процедуры «Таможенный транзит» (ТТ). Особенности 

начисления и уплаты таможенного сбора за таможенные операции и за таможенное 

сопровождение в таможенной процедуре ТТ. Особенности применения обеспечения 

уплаты таможенных платежей при заявлении таможенной процедуры ТТ. 

8. Содержание и назначение таможенной процедуры «Переработка на таможенной 

территории». Операции, срок и условия переработки на таможенной территории. Общие 

подходы к применению таможенных платежей в процедуре «Переработка на таможенной 

территории».  

9. Эквивалентная компенсация. Порядок оформления товаров для переработки и 

продуктов переработки и применения таможенных платежей. 

10. Порядок применения таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов в 

таможенной процедуре «Переработка на таможенной территории» к товарам, ввозимым 

на переработку и продуктам переработки. 

11. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров для 

переработки или продуктов переработки при изменении процедуры «Переработка на 

таможенной территории» на выпуск для свободного обращения. 

12. Порядок применения пошлин, налогов и таможенных сборов к товарам, 

заявленным под процедурой «Переработка для внутреннего потребления», и к продуктам 

такой переработки. 

13. Сравнить сроки, операции и порядок применения пошлин и налогов в 

процедурах «Переработка на таможенной территории» и «Переработка для внутреннего 

потребления». 

14. Применение таможенных платежей при вывозе товаров на переработку вне 

таможенной территории. Полное и частичное освобождение от уплаты ввозных 

таможенных пошлин и налогов при ввозе товаров, полученных в результате переработки 

вне таможенной территории. 

15. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при завершении 

процедуры «Переработка вне таможенной территории». 

16. Временный ввоз товаров с полным (условным) освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов: условия, срок, перечень товаров. Порядок начисления 

таможенных платежей в грузовой таможенной декларации при временном ввозе товаров. 

17. Временный ввоз товаров с частичным освобождением от уплаты таможенных 

пошлин и налогов. Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 

временном ввозе с частичным освобождением. 
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18. Определение таможенной стоимости и применение таможенных платежей при 

изменении таможенной процедуры «Временный ввоз» на таможенную процедуру 

«Выпуск для внутреннего потребления». 

19. Сравнить порядок применения таможенных платежей и обеспечения в 

процедурах «Временный ввоз» и «Временный вывоз». 

20. Таможенная процедура «Таможенный склад»: порядок применения таможенных 

пошлин и налогов, срок, условия и порядок хранения. 

21. Порядок применения таможенных платежей к товарам в процедуре «Свободная 

таможенная зона». 

22. Содержание и условия таможенной процедуры «Реимпорт». Порядок возврата 

таможенных пошлин и налогов в бюджет и из бюджета. 

23. Содержание и условия таможенной процедуры «Реэкспорт». Порядок возврата 

таможенных пошлин и налогов. 

24. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в 

процедуре «Уничтожение». 

25. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в 

процедуре «Отказ в пользу государства». 

26. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в 

процедуре «Беспошлинная торговля». 

27. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплат таможенных 

пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через таможенную границу 

Союза товаров предназначенных для личных, семейных, домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд физических лиц. 

28. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенные пошлин, 

налогов при перемещении физическими лицами через таможенную границу Союза 

товаров, предназначенных для личных, семейных, домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд физических лиц. 

29. Применение в отношении товаров, перемещаемых физическими лицам через 

таможенную границу Союза, таможенных пошлин, налогов, установленных общим 

порядком  и условиями тарифного регулирования и налогообложения, предусмотренным 

для участников внешнеэкономической деятельности.  

30. Применение таможенных пошлин, налогов в отношении товаров временно 

ввозимых (вывозимых) физическими лицами. 

31. Понятие транспортного средства, перемещаемого через таможенную границу 

Союза физическим лицом. 

32. Порядок определения таможенной стоимости транспортных средств 

перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Союза. 

 

Вопросы (тест) для самоконтроля 

1. Таможенные платежи исчисляются: 

а) лицами, ответственными за уплату таможенных платежей; 

б) декларантами; 

в) таможенными органами; 

г) всеми вышеназванными лицами. 

2. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи? 

а) В любой. 

б) Только в российской. 

в) Как в российской, так и в иностранной (курс которой котируется ЦБ России). 

г) В российских рублях либо в американских долларах. 

д) В национальной валюте той стороны, в которой они подлежат уплате в 

соответствии с таможенным законодательством таможенного союза. 
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3. Какие существуют общие предельные сроки предоставления отсрочки либо 

рассрочки по уплате таможенных платежей? 

а) Не более 6 месяцев. 

б) Не более 2 месяцев. 

в) До одного года. 

г) Не более месяца. 

4. С какого момента исчисляется срок предоставленной отсрочки (рассрочки) по 

уплате таможенных платежей? 

а) С подачи заявления на предоставление отсрочки либо рассрочки. 

б) С момента подписания решения о предоставлении отсрочки либо рассрочки. 

в) Со дня принятия таможенной декларации. 

5. Какие предусмотрены меры по обеспечению уплаты таможенных платежей? 

а) Залог имущества, гарантия третьего лица, внесение на депозитный счёт 

таможенного органа причитающихся к уплате сумм таможенных платежей. 

б) Залог товаров и транспортных средств, гарантия третьего лица, страхование, 

внесение на депозитный счёт таможенного органа причитающихся к уплате сумм 

таможенных платежей. 

в) Внесение на депозитный счёт таможенного органа причитающихся к уплате сумм 

таможенных платежей, гарантия третьего лица, залог товаров и транспортных средств. 

6. Налоговой базой для целей исчисления таможенных пошлин, налогов является: 

а)фактурная стоимость товаров и (или) их количество 

б) количество товаров 

в) таможенная стоимость товаров и (или) их количество 

г) таможенная стоимость товаров 

7.Таможенные сборы за таможенное оформление не взимаются в отношении: 

а) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ и вывозимых с этой 

территории и относящихся к безвозмездной помощи  

б) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из наименее развитых стран 

в) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из развивающихся стран 

г) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из стран СНГ 

8. Кем устанавливаются виды и размеры ставок таможенных пошлин в отношении 

конкретных товаров? 

а) Законодателем. 

б) Правительством РФ. 

в) ФТС России. 

9. Налоговой базой для исчисления НДС является: 

а) сумма таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной пошлины, 

подлежащей уплате акцизов 

б) сумма таможенных сборов и таможенной стоимости 

в) таможенная стоимость товаров 

г) сумма таможенных сборов, таможенной стоимости, подлежащей уплате 

таможенной пошлины, подлежащей уплате акцизов 

10. Организация, получившая освобождение от обязанностей налогоплательщика 

НДС в соответствии со ст. 145 НК РФ, ввозит товар на таможенную территорию 

Таможенного союза (в Россию) в целях их реализации, НДС при ввозе товаров: 

а) не уплачивается, так как организация освобождена от обязанностей 

налогоплательщика: 

б) не уплачивается в связи с отсутствием объекта налогообложения; 

в) уплачивается  в связи с ввозом товаров, а затем подлежит вычету; 

г) уплачивается в связи с ввозом товара, а затем учитывается в стоимости 

ввезенных товаров; 
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д) уплачивается в связи с ввозом товаров, а затем учитывается в составе прочих 

расходов, принимаемых при исчислении налога на прибыль организаций. 

11. Каковы основные требования таможенной процедуры выпуска для внутреннего 

потребления? 

а) Помещение товара на склад временного хранения и уплата таможенных платежей. 

б) Подача таможенной декларации. 

в) Уплата предусмотренных таможенных платежей и представление необходимых 

для таможенных целей документов. 

г) Своевременное уведомление таможенного органа о ввозе товаров и подача 

товаросопроводительных документов. 

12. При помещении товаров под таможенный режим «Выпуск для внутреннего 

потребления» уплачиваются налоги: 

а) НДС, акциз 

б) ЕСН, акциз 

в) НДФЛ, акциз 

г) ЕСН, НДС 

13. При помещении товаров под таможенный режим выпуска для внутреннего 

потребления таможенные пошлины, налоги должны быть уплачены в срок: 

а) не позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 

прибытия на таможенную территорию РФ 

б) не позднее 2 месяцев со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 

прибытия на таможенную территорию РФ 

в) не позднее месяца со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 

прибытия на таможенную территорию РФ 

г) в срок, установленный таможенным органом в месте прибытия товаров на 

таможенную территорию РФ 

14.  Какие платежи взимаются либо могут взиматься при экспорте товаров? 

а) Таможенная пошлина, НДС, акциз и сбор за таможенное оформление. 

б) Только сбор за таможенное оформление. 

в) Сбор за таможенное оформление и таможенная пошлина. 

г) Сбор за таможенное оформление, акцизы и таможенная пошлина. 

15.  Существуют ли налоговые льготы при экспорте? 

а) Нет, не существуют. 

б) Существуют, но только в части возврата ранее уплаченной ввозной пошлины. 

в) Существуют, применительно к освобождению от уплаты либо возврату ранее 

уплаченных «внутренних» налогов на добавленную стоимость и акциза. 

16. Какие факты могут свидетельствовать о завершении процедуры таможенного 

транзита? 

а) Товар покидает таможенную территорию РФ. 

б) Товар доставлен до места назначения. 

в) Товар помещен под иную таможенную процедуру либо вывезен за пределы 

таможенной территории РФ. 

17. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории взимаются: 

а) таможенные сборы за таможенное оформление; 

б) таможенные сборы за таможенное оформление, таможенная пошлина и налоги; 

в) таможенные сборы за таможенное оформление и обеспечение в размере условно 

начисленной суммы таможенной пошлины и налогов. 

18. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки товаров на 

таможенной территории обеспечение уплаты таможенных платежей включает в себя: 

а) сумму таможенных сборов за таможенное оформление, таможенной пошлины, 

налогов; 
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б) сумму таможенной пошлины и налогов; 

в) сумму таможенных пошлин и налогов, а также процентов за отсрочку с этой 

суммы. 

19. Какие товары могут использоваться в качестве объектов переработки? 

а) Иностранные товары и в дополнение к ним российские товары, способствующие 

процессу переработки. 

б) Только ввозимые иностранные товары. 

в) Только иностранные товары (как ввозимые, так и находящиеся на таможенной 

территории РФ). 

20. В отношении продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории, основой исчисления НДС является: 

а) таможенная стоимость; 

б) таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины и 

акциза; 

в) стоимость операций по переработке. 

 

Индивидуальные (групповые) задания для самостоятельной работы 

Задание 1. Укажите ошибки в каждом из приведенных высказываний. Ответы 

обоснуйте. 

1. К таможенным платежам относятся НДС, уплачиваемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза, пени, НДС, уплачиваемый при помещении 

товаров под таможенную процедуру (режим) экспорта при невозможности подтвердить их 

фактический вывоз. 

2. В соответствии с НК РФ Министерство финансов РФ дает обязательные для 

таможенных органов письменные разъяснения по вопросам уплаты таможенных 

платежей. 

Задание 2. Укажите в таблице признаки таможенной пошлины, позволяющие 

отнести ее к налогам или таможенным сборам 

Задание 3. Таможенный орган (Тольяттинский таможенный пост) осуществляет 

таможенное оформление партии чая (код по ТН ВЭД – 09024000000), ввозимой в Россию 

из Новой Гвинеи через порт Санкт-Петербург (1705 км). Таможенная стоимость данной 

партии составляет 10 тыс. долларов США. На день принятия таможенной декларации 

таможенным органом курс доллара США составляет 25,90 рубля за 1 доллар США. 

Декларантом был представлен сертификат по форме «А», в котором в качестве страны 

происхождения определена Новая Гвинея. Рассчитайте величину  таможенных сборов 

начисленных к уплате. 

Задание 4. Какие документы необходимо предоставить для подтверждения 

фактического вывоза подакцизных товаров за пределы территории России 

налогоплательщиком. Оформите их. 

Задание 5. Российская организация — собственник товаров заключила договор 

консигнации с посредником — иностранной организацией, не состоящей на учете в 

российских налоговых органах. Российская организация поставляет товары на 

консигнационный склад иностранной организации, расположенный за пределами России. 

В дальнейшем посредник реализует товары от имени и по поручению собственника 

товаров. Таким образом, товары вывозятся в таможенной процедуре (режиме) экспорта, 

но отгружаются покупателям со склада, расположенного на территории иностранного го-

сударства. 

Правомерно ли в таком случае применение нулевой ставки НДС при реализации 

товаров, вывезенных за преданы территории России по договору консигнации? Ответ 

обоснуйте. 

Каким образом отражаются суммы НДС, уплаченные российской организацией-

собственником поставщикам указанных товаров? 
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Задание 6. Укажите и объясните, почему, в каких из нижеприведенных ситуаций 

подлежит уплате ввозная таможенная пошлина: 

1. Предприятие с иностранными инвестициями ввозит из Германии промышленное 

оборудование в качестве вклада в уставный фонд. 

2. Предприятие временно, сроком на один год ввозит профессиональное 

оборудование для промышленных целей. 

3. Технический университет для проведения опытно–лабораторных занятий 

временно, сроком на девять месяцев ввозит профессиональное оборудование. 

4. Русский музей для демонстрации на выставке временно, сроком на три месяца 

ввозит произведения искусства. 

5. Совместное предприятие временно, сроком на два года ввозит офисное 

оборудование. 

6. Предприятие ввозит легковые автомобили российского производства в режиме 

реимпорта, экспортированные пять лет назад в Бельгию. 

Задание 7. Фирма «Т» -  участник внешнеэкономической деятельности должна 

уплатить таможенные сборы за таможенные операции. В платежном поручении банку на 

перечисление данного сбора была указана сумма 40 долларов США. Банк отказался 

принять такое поручение, мотивируя свой отказ тем, что в соответствии с Налоговым 

кодексом РФ (ст. 45) исполнение обязанности по уплате налогов и сборов предусмотрено 

в валюте Российской Федерации. Прав ли банк? Мотивируйте свой ответ. 

Задание 8. При таможенном оформлении товаров таможенным брокером в 

таможенной декларации был заявлен классификационный код по ТН ВЭД исходя из 

документов, представленных брокеру декларантов – импортером товара. Впоследствии, 

через шесть месяцев после выпуска товаров, таможенным органом было принято решение 

о классификации ТН ВЭД, которой соответствует более высокая ставка таможенной 

пошлины, и о доначисления таможенных платежей. Кому таможенный орган в указанной 

ситуации должен направить требование об уплате таможенных платежей: таможенному 

брокеру или декларанту? Могут ли в данном случае быть начислены пени за просрочку 

уплаты таможенных платежей? С какого момента? Кто может быть привлечен к 

административной ответственности за недостоверное заявление сведений о 

классификационном коде товара (ч. 2 ст. 16.2 КоАП РФ)? Обоснуйте свой ответ. 

Задание 9. В форме таблицы охарактеризуйте цели применения таможенных 

процедур со стороны государство и участников ВЭД 

Задание 10. Дайте характеристику порядка исчисления и уплаты таможенных 

платежей в разных таможенных процедурах. Результаты работы представить в форме 

таблицы. 

Задание 11. Составьте алгоритм определения и уплаты таможенных платежей при 

ввозе/вывозе товаров физическими лицами в сопровождаемом и несопровождаемом 

багаже, в форме организационных схем. 

Задание 12. Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. Заполните бланк 

ТПО и таможенной расписки. 

Александров Александр Александрович (ИНН 503465866927) ввозит из Японии 

автомобиль MAZDA BIANTE Grand su (дата выпуска январь 2009 г., объем двигателя 

1998 куб.см, мощность двигателя 105,9 Квт/ 144 л.с., VIN WJA 21083790277696, код ТН 

ВЭД ТС 8703239023, общий вес 1770 кг, цена автомобиля 18102 долл. США, стоимость 

доставки 3000 евро до Владивостока, стоимость доставки автомобиля по 

железнодорожному транспорту до Тольятти 50000 рублей . 

Для заполнения ТПО принять: 

Код структурного подразделения таможенного органа, оформившего ТПО- 

39112751; 

Товар ввозится перевозчиком; 

Дата заполнения ТПО указывается вами по факту заполнения; 
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Курс валют на дату заполнения; 

Типографский номер бланка ТПО ТВ – 0297832; 

Место регистрации физического лица совпадает с местом вашей регистрации по 

месту жительства. 

Задание 13. Дайте характеристику документов, принимаемых при декларировании 

МПО в качестве таможенной декларации. 

Задание 14. Назовите основные особенности исчисления и уплаты таможенных 

платежей при пересылке товаров для личного пользования в международных почтовых 

отправлениях. 

Задание 15. Составить таблицу «Отдельные категории иностранных лиц, 

пользующиеся льготами при перемещении товаров». 

 

6. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

Инновационные образовательные технологии 

Вид образовательных технологий, 

средств передачи знаний, 

формирования умений и 

практического опыта 

№ практического (семинарского) 

занятия/наименование темы 

 

Обсуждение проблемной ситуации 

Тема 11. Применение таможенных платежей к 

товарам, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС физическими лицами 

Деловая (ролевая игра) Тема 9. Взыскание таможенных платежей 

Разбор конкретных ситуаций 
Тема 10. Начисление и уплата таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах 

В начале семестра студентам необходимо ознакомиться с технологической картой 

дисциплины, выяснить, какие результаты освоения дисциплины заявлены (знания, 

умения, практический опыт). Для успешного освоения дисциплины студентам 

необходимо выполнить  задания, предусмотренные рабочей учебной программой 

дисциплины и пройти контрольные точки в сроки, указанные в технологической карте 

(раздел 11). От качества и полноты их выполнения будет зависеть уровень 

сформированности компетенции и оценка текущей успеваемости по дисциплине. По 

итогам текущей успеваемости студенту может быть выставлена оценка по промежуточной 

аттестации, если это предусмотрено технологической картой дисциплины. Списки 

учебных пособий, научных трудов, которые студентам следует прочесть и 

законспектировать, темы практических занятий и вопросы к ним, вопросы к 

дифференцированному зачету и другие необходимые материалы указаны в разработанном 

для данной дисциплины учебно-методическом комплексе. 

Основной формой освоения дисциплины является контактная работа с 

преподавателем - лекции, практические занятия, лабораторные работы (при наличии в 

учебном плане), консультации (в том числе индивидуальные), в том числе проводимые с 

применением дистанционных технологий. 

По дисциплине часть тем (разделов) изучается студентами самостоятельно.  

Самостоятельная работа предусматривает подготовку к аудиторным занятиям, 

выполнение заданий (письменных работ, творческих проектов и др.) подготовку к 

промежуточной аттестации (зачету). 

На лекционных и практических (семинарских) занятиях вырабатываются навыки и 

умения обучающихся по применению полученных знаний в конкретных ситуациях, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью. По окончании изучения 

дисциплины проводится промежуточная аттестация (зачет).  

Регулярное посещение аудиторных занятий не только способствует успешному 

овладению знаниями, но и помогает организовать время, т.к. все виды учебных занятий 

распределены в семестре планомерно, с учетом необходимых временных затрат. 
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6.1. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

практических (семинарских) занятиях  
Практические (семинарские) занятия обучающихся обеспечивают: 

- проверку и уточнение знаний, полученных на лекциях;  

- получение навыков составления докладов и сообщений, обсуждения вопросов по 

учебному материалу дисциплины; 

- обсуждение вопросов в аудитории, разделенной на группы 6 - 8 обучающихся 

либо индивидуальных; 

- выполнение практических заданий, задач; 

- подведение итогов занятий по рейтинговой системе, согласно технологической 

карте дисциплины; 

- другое. 
 

Содержание заданий для практических занятий 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Определите место института таможенных платежей в системе российского 

права? 

2. Какие документы регулируют применение таможенных платежей?  

3. Какими органами осуществляется регулирование таможенных платежей в 

Таможенном союзе?  

4. Кто наделен компетенцией в области руководства и осуществления 

таможенного дела в Российской Федерации?  

5. В чем состоит значение фискальной функции таможенной политики? 

6. Назовите виды таможенных платежей, применяемых в таможенном деле, и 

какими законодательными актами они установлены?  

7. Назовите иные виды доходов, взимание которых возложено на таможенные 

органы, и какими законодательными актами они установлены?  

8. Назовите основные функции таможенных платежей?  

9. Какую значимость имеют таможенные платежи в формировании 

федерального бюджета?  

10. Какие виды таможенных пошлин применяются в таможенном 

законодательстве?  

11. Какие виды ставок таможенных пошлин применяются в таможенном 

законодательстве и порядок их установления?  

12. Что является налогооблагаемой базой при исчислении таможенных пошлин?  

13. В каких случаях применяется специальная пошлина и порядок ее 

установления?  

14. В каких случаях применяется антидемпинговая пошлина и порядок ее 

установления?  

15. В каких случаях применяется компенсационная пошлина и порядок ее 

установления?  

16. В каких случаях и в каком порядке предоставляются льготы по уплате 

таможенных пошлин?  

17. Какие таможенные сборы взимаются таможенными органами и в каких 

случаях?  

18. Кто устанавливает ставки таможенных сборов за таможенные операции и от 

чего зависит размер ставки? В какие сроки должны быть уплачены таможенные сборы за 

таможенные операции?  

19. В каких случаях таможенные органы взимают таможенные сборы за 

таможенные операции?  
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20. В каких случаях таможенные органы взимают таможенные сборы за 

таможенное сопровождение? В какие сроки должны быть уплачены таможенные сборы за 

таможенное сопровождение?  

21. В каких случаях таможенные органы взимают таможенные сборы за 

хранение товаров? В какие сроки должны быть уплачены таможенные сборы за хранение 

товаров?  

22. В каких случаях и в каком порядке предоставляются льготы по уплате 

таможенных сборов?  

23. Какие товары являются подакцизными и каков порядок их установления?  

24. Что является налогооблагаемой базой для исчисления и уплаты акциза при 

ввозе?  

25. В какой валюте может быть исчислен и уплачен акциз при ввозе и порядок 

ее установления?  

26. С какой периодичностью и в каком порядке пересматриваются ставки 

акцизов при ввозе?  

27. В какие сроки должен быть уплачен акциз при ввозе и порядок установления 

сроков уплаты?  

28. В каких случаях предоставляются льготы по уплате акциза и порядок их 

предоставления?  

29. Какие лица являются плательщиками акциза при ввозе? 

30. Каким законодательным актом установлен налог на добавленную 

стоимость?  

31. Каким законодательным актом установлены ставки налога на добавленную 

стоимость и в каком размере?  

32. Каким законодательным актом установлены льготы по уплате налога на 

добавленную стоимость и порядок их предоставления?  

33. В каком порядке устанавливаются категории и перечни товаров, облагаемых 

НДС по ставке 10 %?  

34. Что является объектом налогообложения НДС?  

35. Кто является плательщиком налога на добавленную стоимость?  

36. В какие сроки должен быть уплачен НДС и порядок установления сроков 

уплаты?  

37. В какой валюте исчисляется и фактически уплачивается НДС?  

38. Что является налогооблагаемой базой для исчисления НДС?  

39. Кто устанавливает перечни товаров, освобождаемых от уплаты НДС?  

40. С какого момента возникает обязанность по уплате таможенных платежей 

при ввозе и при вывозе товаров? С какого момента прекращается обязанность по уплате 

таможенных платежей при ввозе и при вывозе товаров?  

41. Что является объектом обложения таможенными пошлинами и налогами? 

Что является налогооблагаемой базой для исчисления таможенных платежей? 

42. В каких формах могут быть изменены сроки уплаты таможенных пошлин и 

налогов?  

43. На какой срок может быть предоставлена отсрочка либо рассрочка по уплате 

таможенных пошлин и налогов? Кто принимает решение о предоставлении отсрочки либо 

рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов?  

44. По каким ставкам взимаются проценты за отсрочку либо рассрочку по 

уплате таможенных пошлин и налогов?  

45. При наличии каких условий может быть предоставлена отсрочка либо 

рассрочка по уплате таможенных пошлин и налогов? Какие обстоятельства исключают 

предоставление отсрочки либо рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов?  
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46. Практические аспекты применения обеспечения уплаты таможенных пла-

тежей. 

47. Особенности оформления различных форм обеспечения уплаты таможенных 

платежей.  

48. Заполнение таможенной расписки, порядок расчета обеспечения.   

49. Расчет обеспечения уплаты при транзите, декларировании товаров, при 

временном возе товаров с частичным освобождением от уплаты таможенных платежей.  

50. Особенности применения фиксированных ставок обеспечения.  

51. Оформление возврата обеспечения. 

52. Назовите основные причины образования задолженности по уплате 

таможенных платежей.  

53. В каком порядке взыскивается задолженность по уплате таможенных 

платежей с юридических лиц и индивидуальных предпринимателей?  

54. В каком порядке взыскивается задолженность по уплате таможенных 

платежей с физических лиц?  

55. В какие сроки должно быть направлено требование об уплате таможенных 

платежей?  

56. В какие сроки должно быть исполнено требование об уплате таможенных 

платежей?  

57. В какой последовательности применяются меры принудительного 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей с юридических лиц?  

58. Какие можно выделить принципы применения таможенных процедур? 

59. Практика применения таможенных процедур как элемента таможенного -

тарифного регулирования внешнеторговой деятельности. 

60. Классификация таможенных процедур в соответствии с таможенным 

законодательством Союза. 

61. Каким образом можно применять таможенные пошлины в зависимости от 

таможенной процедуры? 

62. Как это связано с правовым статусом товаров, помещенных под ту или иную 

процедуру? 

63. В каких случаях товар продолжает находиться под таможенным контролем 

после помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления? 

64. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

выпуска для внутреннего потребления? 

65. Назовите особенности и основные условия использования процедуры 

выпуска для внутреннего потребления. 

66. Каким образом может применяться таможенная пошлина, акцизы и НДС в 

данной таможенной процедуре? 

67. Какие таможенные операции не применяются для помещения товаров под 

таможенную процедуру экспорта? 

68. Какие таможенные платежи подлежат (могут подлежать) уплате при 

помещении товаров под таможенную процедуру экспорта? 

69. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

экспорта? Назовите ее особенности и основные условия использования. 

70. Какие лица вправе заявлять таможенную процедуру таможенного транзита? 

71. Когда начинается и завершается таможенная процедура таможенного 

транзита? 

72. В каком таможенном органе производится таможенное декларирование 

товаров, помещаемых под процедуру таможенного транзита? 

73. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

«таможенный транзит»? 
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74. В чем состоят особенности и основные условия использования процедуры 

таможенного транзита? 

75. В чем отличия таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории от переработки для внутреннего потребления? 

76. Как и в каком порядке можно распорядиться продуктами переработки 

иностранных товаров, полученных в соответствии с таможенной процедурой переработки 

на таможенной территории? 

77. Какая из таможенных процедур переработки допускает передачу 

разрешения на переработку товаров другому лицу? 

78. Каковы основное назначение и цель использования таможенных процедур 

переработки товаров? 

79. Охарактеризуйте таможенную процедуру «таможенный склад». Какие типы 

таможенных складов существуют? Чем они различаются? 

80. С какими целями может быть выбрана таможенная процедура «временный 

ввоз (допуск)» для перемещаемых товаров? 

81. Раскройте основные условия использования процедуры временного ввоза 

(допуска). 

82. Что общего и в чем различие между таможенными процедурами 

«временный ввоз (допуск)» и «временный вывоз»? 

83. Перечислите допустимые операции с товарами, помещенными под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска). 

84. В чем разница между полным условным и частичным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска)? 

85. В каком порядке исчисляются таможенные пошлины, налоги при изменении 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска) на таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления? 

86. В чем заключается экономический интерес от использования таможенной 

процедуры таможенного склада? 

87. Для каких целей могут создаваться таможенные склады закрытого типа? 

88. Какими нормативными актами на уровне Союза и Российской Федерации 

регулируется таможенная процедура «свободная таможенная зона»?  

89. В чем смысл создания свободных таможенных зон? 

90. Назовите особенности и основные условия использования таможенной 

процедуры «свободный склад». 

91. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

реимпорта? 

92. Охарактеризуйте основные условия использования процедуры реимпорта. 

93. В каких случаях декларант может выбрать таможенную процедуру 

реэкспорта? Какие товары под нее помещаются? 

94. Назовите особенности и основные условия использования процедуры 

реэкспорта. 

95. Какие преимущества предоставляет таможенная процедура реимпорта? 

96. Какое лицо вправе поместить товары под таможенную процедуру 

реимпорта? 

97. В чем отличия таможенной процедуры реэкспорта от таможенной 

процедуры таможенного транзита? 

98. Каким образом может применяться таможенные платежи в таможенных 

процедурах реимпорта и реэкспорта? 

99. В чем состоит сущность таможенной процедуры беспошлинной торговли? 

100. Условия применения таможенной процедуры уничтожения. 
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101. Какие требования предъявляются к товарам, помещаемым под таможенную 

процедуру отказа в пользу государства? 

102. В чем отличия таможенной процедуры временного вывоза от таможенной 

процедуры временного ввоза (допуска)? 

103. Какое лицо вправе применить таможенную процедуру беспошлинной 

торговли? 

104. Какие можно выделить особенности специальной таможенной процедуры? 

105. Какие требования предъявляются к магазинам беспошлинной торговли? 

Каковы обязанности владельца такого магазина? 

106. Охарактеризуйте таможенную процедуру уничтожения. Назовите 

особенности ее использования. 

107. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

отказа в пользу государства? 

108. При каких условиях таможенный орган разрешает помещение товаров под 

процедуру отказа в пользу государства? 

109. Что понимается под товарами для личного пользования? 

110. Какие критерии отнесения товаров, перемещаемых физическими лицами 

через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования вы знаете? 

111. Как развивалась система таможенного регулирования перемещения товаров 

физическими лицами в СССР и Российской Федерации? 

112. Охарактеризуйте основные этапы развития системы таможенного 

регулирования перемещения товаров физическими лицами в Российской Федерации. 

113. Что традиционно включают в себя меры таможенного регулирования ввоза 

и вывоза товаров физическими лицами в разных странах? 

114. Назовите основные виды таможенных платежей и дайте им определения. 

115. В каких случаях предоставляется полное освобождение от уплаты 

таможенных платежей при перемещении через таможенную границу Союза товаров для 

личного пользования физическими лицами? 

116. Перечислите случаи исчисления таможенных пошлин, налогов по единым 

ставкам при перемещении через таможенную границу Союза товаров для личного 

пользования физическими лицами. 

117. Когда у декларанта возникает обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования (кроме транспортных средств), 

подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, перемещаемых через 

таможенную границу, в сопровождаемом и несопровождаемом багаже, а также в качестве 

товаров, доставляемых перевозчиком? 

118. Перечислите случаи прекращения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования, подлежащих 

таможенному декларированию в письменной форме, перемещаемых через таможенную 

границу в сопровождаемом и несопровождаемом багаже, а также в качестве товаров, 

доставляемых перевозчиком. 

119. Могут ли таможенные органы выпустить товары для личного пользования, 

перемещаемые в сопровождаемом багаже, до зачисления сумм таможенных пошлин, 

налогов, уплаченных в отношении товаров для личного пользования, на соответствующие 

счета? 

120. Перечислите случаи возникновения и прекращения у декларанта 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных средств 

для личного пользования. 

121. В какие сроки должны быть уплачены таможенных платежи в отношении 

товаров для личного пользования и транспортных средств для личного пользования, 

перемещаемых физическими лицами через таможенную границу? 
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122. Для каких целей в таможенном деле служат таможенный приходный ордер 

(ТПО) и таможенная расписка? 

123. Перечислите общие принципы заполнения ТПО, таможенной расписки. 

124. Могут ли в ТПО и таможенную расписку вноситься изменения? Если могут, 

то в каком порядке? 

125. Какими способами могут быть уплачены таможенные платежи в отношении 

товаров для личного пользования и транспортных средств для личного пользования, 

перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Союза? 

126. Каким образом таможенные органы Российской Федерации осуществляют 

контроль уплаты таможенных платежей в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Союза? 

127. Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов в отношении товаров 

(микроволновая печь, телевизор, музыкальный центр), перемещаемых физическим лицом 

для личного пользования при следовании через таможенную границу, если стоимость 

товаров составляет 1750 евро и вес 100 кг. 

128. Какие транспортные средства понимаются как транспортные средства для 

личного пользования? 

129. От чего зависит ставка таможенной пошлины на ввозимый автомобиль? 

130. В каком случае автомобили могут ввозится на территорию РФ физическими 

лицами без уплаты таможенных пошлин? 

131. Какие сведения и документы на автомобиль предоставляет таможенному 

органу физическое лицо, пересекающее таможенную границу? 

132. Расскажите об особенностях исчисления таможенных платежей при ввозе в 

Российскую Федерацию транспортных средств для личного пользования физическими 

лицами. 

133. Каким образом осуществляется декларирование транспортных средств для 

личного пользования? 

134. По какой ставке будет облагаться таможенными пошлинами и налогами 

легкомоторный самолет, не зарегистрированный на таможенной территории государств — 

членов Таможенного союза и на территории иностранных государств, ввозимый 

физическим лицом в РФ из Чехии и предназначенный для личного пользования? 

135. Дайте определение «международные почтовые отправления». 

Охарактеризуйте основные виды международных почтовых отправлений. 

136. Какие товары запрещены или ограничены к пересылке в международных 

почтовых отправлениях? Почему, как вы думаете? 

137. Дайте характеристику документов, принимаемых при декларировании МПО 

в качестве таможенной декларации. 

138. Как осуществляется таможенное декларирование МПО? 

139. Какие таможенные платежи уплачиваются при декларировании МПО? 

140. Назовите основные особенности исчисления и уплаты таможенных 

платежей при пересылке товаров для личного пользования в международных почтовых 

отправлениях. 

141. Что понимается под «таможенной льготой»? 

142. Каков порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ товаров дипломатическими, 

консульскими и иными официальными представительствами иностранных государств, 

международными организациями, их персоналом? 

143. Досматривается ли личный багаж главы дипломатического пред-

ставительства иностранного государства, членов дипломатического персонала 

дипломатического представительства иностранного государства? 

144. Какие лица считаются особыми категориями физических лиц? 
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Задания, задачи (ситуационные, расчетные и т.п.) 

1.По дисциплине для проведения практических занятий разработано 94 заданий: 

Тема 1. Правовое регулирование таможенных платежей. 

Примерные варианты кейсов. 

1. Имеет ли право участник ВЭД — плательщик таможенных платежей 

руководствоваться в своей деятельности непосредственно документами (соглашениями, 

конвенциями), принятыми в рамках Всемирной торговой организации и Всемирной 

таможенной организации, а не нормативными правовыми актами, подготовленными на 

основе этих документов в Таможенном союзе и России? Ответ обоснуйте. 

2. Внешнеторговая фирма ЗАО «Дальторгинвест» приобрела за границей 

автомобиль для служебного пользования. В каком качестве (товара или транспортного 

средства) рассматривается приобретаемый фирмой автомобиль с точки зрения 

таможенного законодательства?  

3. Российская морская судоходная компания «Морские ресурсы» решила 

реализовать записанный в ее учредительных документах такой вид деятельности, как 

занятие морским промыслом. В этой связи у руководства компании возник вопрос: к 

какому товару (российскому или иностранному) будет отнесена продукция морского 

промысла, добытая в Мировом океане?  

Дайте развернутый ответ, опираясь на положения таможенного законодательства. 

Тема 2. Система таможенных платежей в ЕАЭС. 

Примерные варианты кейсов. 

1. На таможенную территорию ЕАЭС (в Россию) ввезены товары. Таможенные 

платежи уплачены не организацией-импортером (декларант), а таможенным 

представителем, поскольку условиями договора между декларантом и таможенным 

представителем предусмотрена уплата таможенных платежей таможенным 

представителем. Правомерно ли это? Ответ обоснуйте. 

2. На таможенную территорию ЕАЭС (в Россию) ввезены товары. Таможенные 

платежи уплачены не организацией-импортером (декларант), а ее контрагентом в счет 

частичной оплаты по договору купли-продажи ввозимых товаров на внутреннем рынке. 

Правомерно ли это? Ответ обоснуйте. 

3. На таможенную территорию ЕАЭС (в Россию) ввезены товары, таможенное 

декларирование которых проводится таможенным представителем. Несет ли в данном 

случае таможенный представитель обязанность по уплате таможенных платежей? Ответ 

обоснуйте. 

Практические ситуации для анализа: 

1. Организация приобрела за рубежом товары и ввозит их на таможенную 

территорию ЕАЭС (в Россию). Декларирование товаров и уплата таможенных платежей 

проведены таможенным представителем. 

После выявления ошибок в определении налоговой базы, повлекших за собой 

неполную уплату НДС при ввозе товаров, требование о доплате НДС было направлено в 

том числе таможенному представителю, осуществлявшему таможенные операции от 

имени организации. 

Правомерно ли направление требования о доплате НДС таможенному 

представителю? Ответ обоснуйте. 

2. Российская организация А в соответствии с договором купли-продажи приобрела 

на внутреннем рынке у российской организации Б товары иностранного происхождения. 

В ходе мероприятий таможенного контроля выявлено, что выпуск товаров не проводился 

и таможенные платежи не уплачивались. Организация Б по адресу, указанному в договоре 

и товаросопроводительных документах, не находится. 

Может ли у организации А возникать обязанность по уплате таможенных платежей? 

Ответ обоснуйте, приведите примеры судебных решений по данной проблеме. 
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3. Участник ВЭД (декларант, плательщик таможенных платежей) ввез на 

таможенную территорию ЕАЭС (в Россию) товары. Для уплаты таможенных платежей 

декларант направил в банк платежное поручение на перечисление денежных средств. 

Денежные средства были списаны со счета плательщика в банке, однако на счет 

Федерального казначейства не поступили. 

Считается ли обязанность по уплате таможенных платежей исполненной, подлежат 

ли указанные товары выпуску? Ответ обоснуйте. 

4. Фирма «Тендер» – участник внешнеэкономической деятельности –должна 

уплатить таможенный сбор за таможенное сопровождение товаров. В платежном 

поручении банку на перечисление данного сбора была указана сумма 840 долларов США. 

Банк отказался принять такое поручение, мотивируя свой отказ тем, что в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ (ст. 45) исполнение обязанности по уплате налогов и сборов 

предусмотрено в валюте Российской Федерации.  

Прав ли банк? Мотивируйте ответ. 

5. Таможенным органом был обнаружен факт незаконного ввоза на территорию 

Российской Федерации автомобиля. На момент обнаружения факта незаконного ввоза 

данный автомобиль находился в собственности гражданина Калинина В. А., который 

приобрел его на российском внутреннем рынке.  

Будет ли в данном случае гражданин Калинин В. А. лицом, ответственным за уплату 

таможенных платежей? Может ли таможенный орган взыскать с него таможенные 

платежи? Может ли таможенный орган обратить взыскание на автомобиль, находящийся 

на данный момент в собственности гражданина Калинина В. А.? Что изменится, если 

гражданин Калинин В. А. добровольно уплатит таможенные платежи?  

Тема 3.  Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин.  
Практические ситуации для анализа: 

1. Возникает ли объект обложения таможенной пошлиной при ввозе в 

Российскую Федерацию из Республики Беларусь товаров, произведенных в Республике 

Беларусь? Возникает ли объект обложения таможенной пошлиной при ввозе в 

Российскую Федерацию из Республики Беларусь товаров, произведенных в Германии, 

выпуск которых осуществлен таможенными органами в Республике Беларусь? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. На таможенную территорию Таможенного союза (в Россию) в таможенной 

процедуре (режиме) выпуска для внутреннего потребления из Китая ввозятся следующие 

товары: 

200 мужских курток из натуральной кожи (код по ТН ВЭД 4203 10 000 1). 

Таможенная стоимость курток — 26 000 долл. США. 

Вес нетто 100 кг. Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ — 10%, но не 

менее 7 евро за 1 кг; 

1000 термосов (емкость термоса — 1 л) (код по ТН ВЭД 9617 00 000 0). Таможенная 

стоимость термосов—7000 долл. США. 

Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ — 15%. 

Страна происхождения курток и термосов Китай. 

Внешнеторговый договор купли-продажи товаров заключен между российской и 

китайской организациями. 

Курс доллара США: 

— на день регистрации таможенной декларации таможенным органом — 30 руб.; 

— на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом, — 30,5 руб.; 

— на день, когда осуществлен выпуск товаров, — 30,9 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 40 руб. 

Определите сумму таможенной пошлины подлежащую уплате. 

Задача 2. В Россию из Англии ввозится партия чая, таможенная стоимость которой 

составила 10 000 долл. США. Ставка пошлины составляет 12 % от таможенной стоимости. 
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Исчислить размер импортной таможенной пошлины в следующих случаях: 

• декларант представляет сертификат о происхождении товара, в котором в качестве 

страны происхождения определена Великобритания; 

• страной происхождения этой партии является Пакистан, и декларантом предъявлен 

сертификат по форме А; 

• декларант предъявляет таможенному органу сертификат о происхождении, иной, 

чем сертификат по форме А; 

• декларант не сможет подтвердить происхождение товара путем представления 

соответствующего сертификата. 

Тема 4. Порядок исчисления и уплаты таможенных сборов.  
Примерные варианты задач: 

Задача 1. Российская фирма приобретает по импортному контракту автомобильный 

бензин. Цена контракта - 10 тыс. долл. США; поставка бензина осуществляется на 

условиях «СИФ - граница». Транспортировка бензина от границы до склада покупателя 

осуществляется российской фирмой; стоимость транспортировки составляет 5000 руб. и 

НДС - 1000 руб.  

Фирма произвела предоплату поставщику в размере 100% от цены контракта. На 

дату принятия грузовой таможенной декларации к таможенному оформлению курс 

доллара составлял 26 руб.  

Таможенные сборы делятся на рублевые, взимаемые по ставке 0,1% к таможенной 

стоимости и валютные в рублях к таможенному оформлению, взимаемые по ставке 1,05%.  

Акциз определен в сумме 9000 руб., таможенная пошлина - 4000 руб. НДС оплачен 

таможенным органам на дату оформления декларации. Ставка НДС - 20%.  

Определить величину таможенных сборов, уплаченных фирмой-импортером.  

Тема 5. Порядок исчисления и уплаты акцизов при экспортно-импортных 

операций 
Задание 1. Укажите ошибки в каждом из высказываний, приведенных в заданиях. 

Ответ обоснуйте. 

1. При реализации подакцизных товаров за пределы территории России 

применяется ставка акциза 0%. 

2. При реализации подакцизных товаров на экспорт налогоплательщик обязан 

предъявить к уплате покупателю соответствующую сумму акциза до пересечения 

вывозимыми товарами границы России. 

3. Документы подтверждающие фактический вывоз подакцизных товаров за 

пределы территории России, представляются в налоговый или таможенный орган, 

находящийся по месту пересечения границы транспортных средств, которое вывозит эти 

товары. 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Табачная фабрика реализовала на экспорт готовую продукцию (сигареты с 

фильтром)- 1 000 000 шт. (50 000пачек по 20 шт.) контрактной стоимостью 36 337 евро. 

Поручительство банка для освобождения от уплаты акциза не предоставлялось. 

Максимальная розничная цена в отношении сигарет такой марки составляет 34 руб. за 

пачку. 

Задача 2. На территорию России завозятся продовольственные товары, таможенная 

стоимость которых, включая расходы по доставке до границы бывшего СССР, а также 

затраты по транспортированию по территории стран, входивших в состав бывшего СССР 

и внедривших национальную валюту, - 3000 долл. США. Курс рубля ЦБР, действующий 

на дату принятия грузовой таможенной декларации к таможенному оформлению, 

составлял 10 руб./долл. США. Прочие накладные расходы по импорту, относимые на 

издержки обращения (комиссионное вознаграждение, транспортные расходы, страховые 

платежи, расходы по хранению, проценты по ссудам банков, расходы по реализации и др.) 

без уплаченных сумм НДС с этих расходов - 20 тыс. руб. Таможенная пошлина взимается 
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по ставке 15% таможенной стоимости, сборы за таможенное оформление - 0,15%. 

Свободная отпускная (оптовая) цена, установленная с учетом сложившейся цены на 

аналогичный товар, т.е. с учетом спроса и предложения, - 54 тыс. руб. Торговая надбавка 

при реализации импортных продовольственных товаров на внутреннем рынке - 20%.  

Определить порядок учета НДС и акцизов при формировании цен на импортные 

продовольственные товары.  

Задача 3. В Россию ввозится 7560 л вина «Токайское» с концентрацией спирта по 

объему 17%. Таможенная стоимость указана в швейцарских франках. Курс валюты на 

дату принятия ГТД - 23,45 руб. за 1 шв. франк; курс евро - 29,79 руб. за 1 евро.  

Исчислить сумму акциза.  

Задача 4. Декларируется партия из 500 шт. ввозимых в Россию шерстяных ковров 

таможенной стоимостью 45 000 долл. США. Исчислить сумму акциза.  

Задача 5. В Россию ввозится 2000 л спирта «Royal» таможенной стоимостью 2700 

долл. США. Курс валюты на дату принятия ГТД - 28,29 руб. за 1 долл. США; курс евро - 

25,63 руб. за 1 евро.  

Исчислить сумму акциза.  

Тема 6. Порядок исчисления и уплаты НДС при экспортно-импортных 

операций 

Задание 1. Укажите ошибки в каждом из высказываний, приведенных в заданиях. 

Ответ обоснуйте. 

1. К таможенным платежам, в частности, относятся: ввозные таможенная пошлин и 

НДС, уплачиваемый в связи с реализацией товаров для  вывоза в таможенной процедуре 

экспорта в случае не подтверждения права на применение налоговой ставки 0%. 

2. При вывозе с территории России товаров, являющихся продуктами 

переработки ранее ввезенных товаров в таможенной процедуре (режиме) переработки на 

таможенной территории, вывоз этих товаров облагается НДС по ставке 0%. 

3. Реализация товаров, помещенных под таможенную процедуру (режим) 

экспорта, за пределы территории России относится к операциям, не облагаемым НДС в 

соответствии со ст. 149 НК РФ. 

4. При реализации товаров, помещенных под таможенную процедуру (режим) 

беспошлинной торговли, налогообложение проводится по ставке 0%. 

5. При определении налоговой базы но НДС полученная в иностранной валюте 

выручка от реализации отгруженных на экспорт товаров пересчитывается в рубли по 

курсу Банка России на дату их оплаты. 

6. Одним из обязательных условий подтверждения обоснованности и применения 

налоговой ставки 0% и налоговых вычетов при экспорте товаров является поступлении 

выручки непосредственно от иностранного лица — покупателя этих товаров. 

7. Документы, подтверждающие право на применение налоговой ставки 0% и 

налоговых вычетов, представляются в течение 90 дней, считая с даты фактического 

вывоза товаров за пределы территории России. 

8. При ввозе товаров на территорию России налогоплательщиками НДС, 

уплачиваемого в составе таможенных платежей, могут быть только лица, являющиеся 

декларантами указанных товаров, 

9. При ввозе товаров на территорию России налоговая база но НДС 

определяется как стоимость этих товаров, исчисленная по ценам, определяемым в 

соответствии со ст. 105 НК РФ, с учетом акцизов и  без включения в них НДС, 

10. При реализации товаров дай их вывоза на территорию России зарубежный 

поставщик обязан дополнительно к цене товаров предъявить к уплате покупателю 

соответствующую сумму НДС. 

11. При ввозе товаров на территорию России счета-фактуры зарубежные 

поставщики выставляют в соответствии со ст. 168 НК РФ в течение 15 дней, считая со 

дня отгрузки товаров. 
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12. Налоговые вычеты сумм НДС, уплаченных при ввозе товаров на 

территорию России, производятся на основании счетов фактур, выставленных 

зарубежными поставщиками, 

13. НДС при ввозе товаров на территорию России уплачивается по итогам 

налогового периода, которым в данном случае является месяц. 

14. При помещении ввозимых в Россию товаров под таможенную процедуру 

реимпорта НДС, уплаченный при ввозе товаров, подлежит налоговому вычету. 

15. НДС, уплачиваемый  в связи с импортом товаров на территорию России с 

территории Республики Беларусь либо Республики Казахстан, уплачивается в составе 

таможенных платежей, контроль за уплатой осуществляют российские таможенные 

органы. 

16. Иностранные граждане, приобретающие товары на территории России, 

имеют право на возмещение и последующий возврат предъявленного им продавцами НДС 

в случае представления в течение 180 дней с даты фактического вывоза товаров 

документов, подтверждающих фактический вывоз приобретенных иностранными 

гражданами товаров 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская организация (декларант) приобретает за рубежом партию 

товаров для последующей перепродажи на территории России. Для проведения 

таможенной операции по ввозу товаром на таможенную территорию Таможенного союза 

(в Россию) в таможенной процедуре (режиме) выпуска или внутреннего потребления 

организация прибегает к услугам таможенного представителя (брокера), действующего по 

поручению организации-декларанта (договор поручения), НДС при ввозе товаров 

уплачивает таможенный представитель (брокер) за счет средств организации -декларанта. 

Может ли организация -декларант в данном случае принять к вычету сумму НДС, 

уплаченную таможенным представителем (брокером)? 

2. Российская организация закупает товары (металлоконструкции) в Германии 

и планирует их ввоз на таможенную территорию Таможенного Союза (в Россию). 

Условиями внешнеторгового договора купли-продажи товаров предусмотрена 

обязанность покупателя перечислить 30% цены товаров, подлежащей уплате, в качестве 

предварительной оплаты за 14 дней до отгрузки металлоконструкций продавцом. Банк 

отказывается перечислить предварительную оплату за металлоконструкции, требуя 

единовременной уплаты НДС в связи с ввозом товаров в Россию, которая при 

перечисление предварительной оплаты не производилась. 

Правомерны ли требования банка и в какой момент должен уплачиваться НДС в 

связи с ввозом товаров в Россию? Ответа обоснуйте. 

3. Российская организация в ноябре ввезла товары на территорию России с 

территорий Белоруссии. Причем у этой организации образовалась переплата НДС по 

внутренним операциям за счет положительной разницы между суммой налоговых 

вычетов и суммой НДС, начисленной по операциям, признаваемым объектом нало-

гообложении. 

Может ли переплата по НДС, уплаченному на внутреннем рынке, быть зачтена в 

счет уплаты НДС при ввозе товаров в Белоруссии? Ответ обоснуйте. 

4. Филиал белорусской организации состоит на учете в налоговом органе РФ и 

является налогоплательщиком (в том числе НДС) на территории РФ. Филиал создан в 

целях реализации на территории РФ продукции, производимой белорусской организацией 

в Республике Беларусь, 

Должен ли филиал белорусской организации уплачивать НДС при ввозе товаров с 

территории Республики Беларусь на территорию РФ, если ввоз осуществляется 

непосредственно филиалом? 

Возникает ли у филиала белорусской организации обязанность по уплате НДС при 

реализации на территории РФ товаров, производимых головной организацией? 
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Примерные варианты задач: 

Задача 1. Российская организация в течение налогового периода отгрузила товары на 

сумму 1180 000 руб. (в том числе НДС). В течение налогового периода были приобретены 

и получены для перепродажи: 

— товары от российского поставщика — на сумму 354 000 руб. (в том числе 

НДС); 

— товары от зарубежного поставщика. Таможенная стоимость товаров- 10000 

долл. США, ставка таможенной пошлины — 10%, товары не являются 

подакцизными. 

Куре доллара США: 

на день регистрации таможенной декларации — 30.8 руб.; 

— надень, когда была начата отгрузка товаров за рубежом, — 30,5 руб. 

Товары приняты к учету. Имеются документы, подтверждающие фактическую 

уплату НДС при ввозе. Oт поставщиков (российского и зарубежного) счета-фактуры, 

предусмотренные ст., 169 НК РФ, не получены. Зарубежному поставщику уплачено 50% 

контрактной стоимости товаров. Российскому поставщику оплата произведена в полном 

объеме. 

Определите сумму НДС, подлежащую уплате по итогам налогового периода и 

отражению в налоговой декларации. 

Задача 2. В течение налогового периода организация; 

— отгрузила готовую продукцию на внутренний рынок на сумму 3 540 000 

руб. (в там числе (ЩС); 

— приобрела и приняла к учету материалы на сумму 2 360 000 руб. (в том 

числе НДС— 360 000 руб.).  

Все приобретенные материалы отпущены в производство продукции, облагаемой 

НДС. При этом заранее известно, что часть указанной партии материалов (500 000 руб. 

без учета НДС) была использована при производстве продукции, которая будет 

отгружена на экспорт. От поставщиков получены счета-фактуры. 

В учетной политике для целей налогообложения установлено, что суммы НДС, 

относящиеся к товарам (работам, услугам), имущественным правам, приобретенным для 

производства и (или) реализации товаров (работ, услуг), облагаемых по ставке 0%, 

учитываются непосредственно в момент их приобретения, на отдельных субсчетах. 

Определите сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет по итогам налогового 

периода 

Задача 3. На территорию России завозится легковой автомобиль, таможенная 

стоимость которого, включая расходы по доставке до границы бывшего СССР, а также 

затраты по транспортированию по территории стран, входивших в состав бывшего СССР 

и внедривших национальную валюту, равняется 10 000 долл. США. Курс рубля ЦБР, 

действующий на дату принятия грузовой таможенной декларации к таможенному 

оформлению, составлял 10 руб./долл. США. Прочие накладные расходы по импорту, 

относимые на издержки обращения (комиссионное вознаграждение, транспортные 

расходы, страховые платежи, расходы по хранению, проценты по ссудам банков, расходы 

по реализации и др.) без уплаченных сумм НДС с этих расходов, - 13 000 руб. Таможенная 

пошлина взимается по ставке 15% таможенной стоимости, сборы за таможенное 

оформление - 0,15%. Ставка акциза по легковым авто – 35% таможенной стоимости. При 

импорте автомобилей НДС взимается при таможенном оформлении – 20%. Свободная 

отпускная (оптовая) цена, установленная с учетом сложившейся цены на аналогичный 

товар, т.е. с учетом спроса и предложения, - 230 тыс. руб. Торговая надбавка при 

реализации 16 импортного автомобиля на внутреннем рынке - 20%.  

Определить порядок учета НДС и акцизов при формировании цен на импортный 

легковой автомобиль. 

Тема 7. Порядок исчисления таможенных платежей. 
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Практические ситуации для анализа: 

1. Организация ввезла товары, в отношении которых заявлен определенный код по 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного союза (далее 

— ТН ВЭД). Таможенный орган осуществил выпуск товаров. Через один год и два месяца 

после выпуска товаров таможенный орган принял решение о классификации товаров в 

соответствии с другим кодом по ТН ВЭД. Основанием для данного решения послужило 

то, что, по мнению таможенного органа, организация заявила неверный код товаров. В 

связи с определением таможенным органом нового кода товаров, которому соответствует 

более высокая ставка ввозной таможенной пошлины, организации направлено требование, 

которым предложено уплатить дополнительно начисленные таможенные платежи 

(таможенную пошлину и НДС), а также пени за их несвоевременную уплату. 

Имеют ли право таможенные органы проверять достоверность заявленных при 

таможенном декларировании сведений после выпуска товаров? При ответе сошлитесь на 

положения законодательства. 

В течение какого срока таможенные органы могут проводить проверку 

достоверности сведений после выпуска товаров? Ответ дайте в случае, если таможенные 

органы вправе проводить проверку достоверности сведений в отношении товаров после 

их выпуска. 

Имел ли таможенный орган право принимать указанное классификационное 

решение и доначислять таможенные платежи и пени в приведенной в условии ситуации? 

Ответ обоснуйте. 

2. Отделом таможенной инспекции таможни в ходе проведения таможенной ревизии 

установлен факт неверного применения ставки ввозной таможенной пошлины в 

отношении товара («одеяла» код ТН 6301 20 100 0), задекларированного ООО «Уют» 

03.04.2007. Акт таможенной ревизии составлен 04.06.2007. На основании Акта 

таможенной ревизии отделом таможенных платежей таможни составлено требование по 

уплате таможенных платежей от 11.06.2007 № 36. Срок исполнения Требования 

составляет 10 рабочих дней со дня получения требования. Ставка ввозной таможенной 

пошлины в отношении товара установлена в размере 20, но не менее 0,7 евро/кг (в 

таможенной декларации расчет производился по наименьшей ставке – 0,7 евро за кг). 

Таможенная стоимость товара составляет - 500 тыс.руб., вес 50 кг . Курс-35 руб/евро. 

Ставка рефинансирования ЦБ РФ: с 29 января 2007 г. – 10,5 %; с 19 июня 2007 г. – 10 %. 

Задание: 1) исчисление суммы пеней за нарушение сроков уплаты налогов и сборов; 2) 

подготовка необходимых документов по взысканию неуплаченных таможенных 

платежей; 

Примерный вариант задач: 

Задача 1. Сумма таможенных платежей (ввозная таможенная пошлина и НДС), на 

которую предоставляется отсрочка уплаты, составляет 1565 руб.; отсрочка 

предоставляется под гарантийное обязательство АКБ «Хохлома» от 07.02.01 сроком на 15 

дней. Определить сумму процентов за предоставленную отсрочку. 

Задача 2. Общая сумма таможенных платежей составляет 1565 руб., в том числе: 

ввозная таможенная пошлина - 756 руб.; отсрочка предоставляется под залог 

транспортного средства (договор залога от 07.02.12) сроком на 20 дней по ввозной 

таможенной пошлине; НДС уплачен. Плательщик уплатил сумму ввозной таможенной 

пошлины на 15-й день отсрочки. 

Исчислить проценты за предоставленную отсрочку по ввозной таможенной 

пошлине. 

Задача 3. Предоставлена рассрочка уплаты таможенных платежей (вывозная 

таможенная пошлина) в сумме 38 700 тыс. руб. под гарантийное обязательство банка 

«АБВ» (гарантийное обязательство от 07.11.11) сроком на 21 день. Уплата 

причитающихся таможенных платежей будет производиться плательщиком равными 

частями через каждые 7 дней, т.е. три платы по 12900 тыс.руб. Проценты за 
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предоставленную рассрочку будут уплачиваться одновременно с уплатой части 

причитающихся таможенных платежей. 

Определить сумму процентов при каждой из трех выплат. 

Задача 4. В апреле 2011 г. декларируется ввозимый товар, облагаемый ввозной 

таможенной пошлиной и НДС. Сумма таможенных платежей - 75890 руб. Товар выпущен 

в свободное обращение 17.04.11. По истечении 14 рабочих дней с даты принятия банком к 

исполнению платежного документа (по состоянию на 08.05.11) денежные средства на счет 

таможенного органа не поступили. Таможенным органом 10.05.01 подготовлен документ 

на бесспорное списание суммы таможенных платежей и пени за просрочку уплаты. Ставка 

рефинансирования ЦБ РФ: 8%. 

Определить сумму, подлежащую к взысканию в бесспорном порядке. 

Задача 5. Сумма таможенных платежей (ввозная таможенная пошлина и НДС), на 

которую предоставляется отсрочка уплаты, составляет 1565 руб.; отсрочка 

предоставляется под гарантийное обязательство АКБ «Хохлома» от 07.02.01 сроком на 15 

дней. Ставка рефинансирования 25%. Определить сумму процентов за предоставленную 

отсрочку. 

Тема 8. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 
Примерные варианты кейсов по порядку исчисления и уплаты таможенных 

платежей. 

1. Участник ВЭД внес на счет Федерального казначейства авансовые платежи. 

В качестве конкретных видов и сумм таможенных платежей в отношении конкретных 

товаров эти денежные средства не идентифицировалось. Чьей собственностью являются 

денежные средства, перечисленные в качестве авансовых платежей? Ответ обоснуйте. 

Допускается ли уплата таможенных платежей наличными денежными средствами в 

кассу таможенного органа? Ответ дайте с обязательными ссылками на положения 

законодательства. 

Практические ситуации для анализа: 

1. Организация реализовала подакцизные товары за пределы территории РФ. 

Товары вывезены в таможенной процедуре (режиме) экспорта. 

Поручительство банка (банковская гарантия) об уплате акциза и пеней при не 

подтверждении фактического вывоза товаров в налоговый либо таможенный орган не 

представлялось. В связи с непредставлением налогоплательщиком документов, 

подтверждающих обоснованность освобождения от уплаты акциза, акциз уплачен в 

порядке, предусмотренном для операций по реализации подакцизных товаров на 

территории РФ. 

После выявления ошибок в определении налоговой базы, повлекших за собой 

неполную уплату налогов, в том числе акциза, требование о доплате акциза было 

направлено таможенному представителю, осуществлявшему таможенные операции от 

имени организации и несущему солидарную с декларантом обязанность по уплате 

таможенных платежей (п. 6 ст. 60 Федерального закона «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации»). 

Правомерно ли направление требования о доплате «экспортного» акциза 

таможенному представителю? Ответ обоснуйте. 

Примерный вариант задач: 

Задача 1. По договору купли продажи из Финляндии на таможенную территорию 

Российской Федерации ввозится пиво в бутылках «Лапин Килта» ( код ТН ВЭД 2203 000 

10 0) 

- крепостью 5,2%. 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33л 

- крепостью 7%. 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33л. Страна происхождения 

пива и страна отправления – Финляндия. 

Таможенная стоимость – 215 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины - 0,6 

евро/л. курс валюты 40 руб./евро. Ставка акциза - 1,91 руб. /л. Ставка НДС – 18%. 
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Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара в 

свободное обращение. 

Задача 2. На таможенную территорию Таможенного союза (в Россию) в таможенной 

процедуре (режиме) выпуска для внутреннего потребления ввозятся следующие товары: 

Ваниль (код по ТН ВЭД 0905 00 000 0). Страна происхождения товара -  Индия.  

Таможенная стоимость курток — 10 000 долл. США. Ставка таможенной пошлины в 

соответствии с ЕТТ — 5%; 

Чай черный (код по ТН ВЭД 0902 30 000 9), расфасованный в упаковку для 

розничной продажи (1000 упаковок по 0,5 кг). Страна происхождения товара -  Индия. 

Таможенная стоимость термосов—15 000 долл. США. Ставка таможенной пошлины в 

соответствии с ЕТТ — 20%, но не менее 0,4 евро за 1 кг. 

Внешнеторговый договор купли-продажи товаров заключен между российской и 

индийской организациями. Товары поставлены с таможенного склада, находящегося в 

Великобритании. В Великобритании товары находились под таможенном контроле, 

выпуск товара не осуществлялся. 

Курс доллара США: 

— на день регистрации таможенной декларации таможенным органом — 30,8 руб.; 

— на день, когда была начата отгрузка товаров за рубежом, — 30,5 руб.; 

— на день, когда осуществлен выпуск товаров, — 30,9 руб. 

Курс евро на все указанные даты составляет 40 руб. 

Определите сумму таможенных платежей подлежащих уплате. 

Задача 3. Из США по контракту в долларах США в адрес ЗАО «Гамма» (Москва), 

поставлен кофе натуральный молотый жареный с кофеином «Арабика» в пачках по 70 

грамм (всего 960 пачек) в 10 картонных коробках производства «Конро Корп» (США). 

Общая сумма контракта – 50 000 долл. США, условия поставки CIP Москва. 

Ставка таможенной пошлины 10% . 

Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи. 

Тема 9. Взыскание таможенных платежей. 
Практические ситуации для анализа: 

1. Организация приобрела за рубежом товары и ввозит их на таможенную 

территорию Таможенного союза (в Россию). Декларирование товаров и уплата 

таможенных платежей проведены таможенным представителем. 

После выявления ошибок в определении налоговой базы, повлекших за собой 

неполную уплату НДС при ввозе товаров, требование о доплате НДС было направлено в 

том числе таможенному представителю, осуществлявшему таможенные операции от 

имени организации. 

Правомерно ли направление требования о доплате НДС таможенному 

представителю? Ответ обоснуйте. 

Примерный вариант задач: 

Задача 1. В феврале 2001 г. декларируется вывозимый товар, облагаемый вывозной 

таможенной пошлиной. Размер вывозной таможенной пошлины составляет 2000 руб. 

Предоставлена отсрочка уплаты вывозной таможенной пошлины сроком на 60 дней под 

гарантию банка. По истечении предоставленной отсрочки (60 дней) вывозная таможенная 

пошлина и проценты за предоставленную отсрочку ее уплаты плательщиком уплачены не 

были, платежный документ на перечисление денежных средств и выписка банка в 

таможенный орган не представлялись. По истечении трех дней с даты установленного 

срока уплаты по отсрочке банк, выдавший гарантийное обязательство, также не 

перечислил положенные к уплате суммы денежных средств. На 65-й день со дня 

таможенного оформления общая сумма задолженности была выставлена таможенным 

органом на бесспорное списание с лица, ответственного за уплату таможенных платежей, 

с начислением пени за все время образовавшейся задолженности. 

Определить общую сумму задолженности, подлежащую бесспорному списанию. 
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Задача 2. В апреле 2011 г. декларируется ввозимый товар, облагаемый ввозной 

таможенной пошлиной и НДС. Сумма таможенных платежей - 75890 руб. Товар выпущен 

в свободное обращение 17.04.11. По истечении 14 рабочих дней с даты принятия банком к 

исполнению платежного документа (по состоянию на 08.05.11) денежные средства на счет 

таможенного органа не поступили. Таможенным органом 10.05.01 подготовлен документ 

на бесспорное списание суммы таможенных платежей и пени за просрочку уплаты. 

Определить сумму, подлежащую к взысканию в бесспорном порядке. 

Тема 10. Начисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах. 

Практические занятия по теме: Таможенные платежи в процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления» 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Согласно ТК ЕАЭС товары, перемещаемые через таможенную границу, 

помещаются под определенную таможенную процедуру по выбору лица, их 

перемещающего. Это лицо также вправе изменить выбранную таможенную процедуру на 

другую таможенную процедуру. Означает ли эта норма, что осуществляющий контроль 

таможенный орган обязан предоставить лицу — участнику ВЭД разрешение на 

использование любой избранной им таможенной процедуры? Ответ обоснуйте. 

2. Российская организация (ООО) заключила договор об участии в 

строительстве газопровода с иностранной организаций, являющейся генеральным 

подрядчиком строительства газопровода на территории России. 

Во исполнение этого договора ООО на основании доверенности и по поручению 

генерального подрядчика ввозило на территорию России материалы, запчасти и 

оборудование (товары перемещались через таможенную границу Таможенного союза), 

доставляло их до строительной площадки, а также строило компрессорную станцию. В 

соответствии со спецификой проекта товары ввозились в таможенной процедуре (режиме) 

выпуска для внутреннего потребления, в дальнейшем использовались для строительства и 

подлежали установке на объекте. 

На основании письма генерального подрядчика ООО осуществило возврат 

электрического кабеля, ранее ввезенного для целей строительства компрессорной 

станции, производителю. 

В какой таможенной процедуре (режиме) (экспорт, реэкспорт, другая процедура) 

следует оформлять вывоз кабеля в рассматриваемой ситуации? 

При помещении вывозимого кабеля под таможенную процедуру (режим) экспорта 

должно ли ООО подтверждать право на применение ставки НДС 0%? 

При помещении вывозимого кабеля под таможенную процедуру (режим) реэкспорта 

имеет ли ООО право на применение ставки НДС 0%? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. 15 июня т.г. организацией в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления на таможенную территорию Российской Федерации ввезены 

компьютеры стоимостью 200 000 евро. Курс евро, установленный ЦБ РФ на дату 

оформления таможенной декларации, составил 40,0 руб. за 1 евро. 

Для проведения процедуры растаможивания, организация обязана исчислить и 

уплатить. 

Задача 2. На территорию Российской Федерации из Швейцарии ввозится 

ароматизатор табака «Дайм». Объемное содержание спирта — 57 %. Всего: 1800 л. 

Таможенная стоимость 300 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины — 5 %. Ставка 

акциза — 162 руб./ л безводного спирта. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара в 

свободное обращение. 
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Задача 3 По договору купли продажи из Финляндии на таможенную территорию 

Российской Федерации ввозится пиво в бутылках «Лапин Култа» (код ТН ВЭД 2203 000 

10 0): 

– крепостью 5,2 %: 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33 л; 

– крепостью 7 %: 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33 л. 

Страна происхождения и отправления — Финляндия. Таможенная стоимость — 215 

000 руб., курс валюты — 35 руб./евро. Ставка ввозной таможенной пошлины — 0,6 

Евро/л. Ставка акциза — 1,91 руб. за 1 литр. Ставка НДС —18 %. 

Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товаров для 

свободного обращения. 

Задача 4. В Россию из Китая морским транспортом поставляется партия овощей 

консервированных в банках на условиях DAP - Шипу. К таможенному оформлению 

представлены следующие документы:  

1. внешнеторговый контракт на сумму 100000 долларов США,  

2. счёт фактура –инвойс на сумму 100000 долларов США,  

3. накладная на товар,  

4. договор на перевозку товара на сумму 2000 долларов США,  

5. квитанция на оплату доставки до порта отправления на сумму 600 долларов США,  

6. квитанция на оплату упаковки на сумму 2000 долларов США,  

страховой полис на сумму 120000 долларов США, страховая премия 10%  

7. квитанция на оплату вывоза из порта назначения на сумму 1000 рублей  

8. квитанция на оплату разгрузочно-погрузочных работ в порту назначения на сумму 

3000 рублей  

Место ввоза. Г.Находка, место назначения г. Иркутск  

Рассчитайте таможенную стоимость товара при условии, что курс доллара США 

составляет 65 рублей.  

Задача 5. Декларируется ввозимый на таможенную территорию Таможенного союза  

товар - водка крепостью 40,0 об.%. 

Код товара по ТН ВЭД ТС: 2208 60 110 0.  

Количество товара: 4 000 литров.  

Цена товара: 120 000.00 долларов США.  

Курс евро: 40,50 руб.  

Курс доллара США: 29,00  

Страна происхождения товара: Швеция.  

Рассчитать таможенные платежи в процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления», заполнить графы 47 и В декларации на товары, прокомментировать расчет 

и действия по заполнению граф декларации. Декларация подается в электронном виде. 

Задача 6. На таможенную территорию Российской Федерации из Франции в 

таможенной процедуре выпуск для внутреннего потребления ввозится вино-шампанское в 

количестве 10000 бутылок по 0,7 литров в каждой: 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Франция 

Графа 15 – Франция 

Графа 12(45) – 1168000,00 

Графа 33 – 2206003900 

Графа 38 – 15000 

Графа 37 – 400000  

Задание: 1) Определите вид таможенных платежей подлежащих уплате и 

рассчитайте таможенные платежи на данный вид товара. 2) Заполнить графы ТД: 36, 47, 

48, В 
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Практические занятия по теме: Таможенные платежи  при экспорте товаров 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская: организация реализовала товары и вывезла их в таможенной 

процедуре (режиме) экспорта. В течение законодательно установленного срока, 

отведенного для подготовки и представления документов, подтверждающих право на 

налоговую ставку 0% и налоговые вычеты, необходимые документы собраны и 

представлены не были. 

Какие документы должен представить налогоплательщик для подтверждения права 

на ставку 0% и налоговые вычеты: 

а)  __________________________ ; 

б)                                                        ; 

в)                                                        ; 

В соответствии с ___________________________  указанные документы 

представляются в срок не позднее  _________________ дней, считая с даты   

По итогам какого налогового периода исчисляется НДС по ставке 18% в связи с 

непредставлением указанных документов? 

Если в последствии налогоплательщик соберет к представит необходимые для 

подтверждения экспорта документа, вправе ли он претендовать на возмещение (зачет, 

возврат) сумм. НДС, уплаченных в связи с не подтверждением права на налоговую ставку 

0%. 

Имеет ли налогоплательщик право включать в состав расходов при исчислении 

налога на прибыль сумму НДС, уплаченную в связи не предоставлением указанных 

документов (ответ дайте со ссылкой на мнения уполномоченных органов, сформулируйте 

собственную позицию)? 

Имеет ли налогоплательщик право при непредставлении указанных документов на 

налоговые вычеты сумм НДС, которые были предъявлены поставщиками товаров, работ, 

услуг, использованных для производства экспортированных товаров? 

2. Российская организация реализовала и вывезла в таможенной процедуре 

(режиме) экспорта оборудование, предназначенное для реконструкции систем 

безопасности Посольства России, за рубежом. Договор, в соответствии с которым 

осуществлена поставка оборудования на экспорт, заключен между поставщиком — рос-

сийским юридическим, лицом и заказчиком — Посольством России за рубежом. 

Какую ставку НДС по данной ситуации следует применять при поставке из России в 

таможенной процедуре (режиме) экспорта оборудования?  

Практические занятия по теме: Таможенные платежи в таможенных процедурах 

переработки 
Задание 1. Составьте таблицу, отражающую общие черты и различия таможенных 

процедур переработки товаров. 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская организация заключила с иностранной организацией договор 

подряда (переработки) в соответствии с которым российская организации должна 

совершить операции но переработке товаров, принадлежащих иностранной организации, 

с последующим вывозом товаров продуктов переработки в адрес иностранной 

организации. 

Предназначенные для переработки товары были ввезены на таможенную 

территорию Таможенного союза (в Россию) и помешены под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории. 

В дальнейшем стороны договор приняли решение о целесообразности вывоза 

товаров, являющихся продуктами переработки, в адрес иностранной организации. В связи 

с этим стороны планируют поместить данные товары под таможенную процедуру (ре-

жим) выпуска для внутреннего потребления. 
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Правомерно ли в этом случае помещение товаров, являющихся продуктами 

переработки, под таможенную процедуру (режим) выпуска для внутреннего потребления? 

Если помещение товаров, являющихся продуктами переработки, под таможенную 

процедуру (режим) выпуска для внутреннего потребления, правомерно, каким образом в 

отношении этих товаров должны быть исчислены таможенные платежи? 

Имеет ли право российская организация -переработчик на ставку НДС 0% в связи с 

реализацией работ (услуг) по переработке товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории, если вывоз товаров — продуктов 

переработки за пределы территории Российской Федерации не производился? 

2. В связи с возникшими производственными проблемами ранее вывезенные в 

соответствии с таможенным режимом переработки вне таможенной территории РФ 

товары не прошли процесс переработки в полном объеме. 

 При этом сроки действия указанного таможенного режима истекли. Лицо, которое 

вывезло товары на переработку за пределы таможенной территории (экспортер товаров), 

обратилось к таможенному органу с заявлением о решении вопроса по поводу 

возможности замены продуктов переработки иностранными товарами с теми же 

качественными характеристиками и ввозе их в Россию в рамках этого же таможенного 

режима. Как должно быть рассмотрено заявление экспортера?  

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Автомобиль (код ТН ВЭД 8703231910) вывозится на переработку (замена 

двигателя) в Германию. Таможенная стоимость данного автомобиля составляет 270 тыс. 

руб., объем двигателя — 72 кВт, мощность двигателя — 1584 куб. см. После замены 

двигателя таможенная стоимость автомобиля (код ТН ВЭД тот же) составила 350 тыс. 

руб., мощность — 74 кВт, объем — 1598 куб. см. Ставка ввозной таможенной пошлины в 

отношении товара (автомобиля) и в отношении продукта переработки (автомобиля) 

составляет — 25, но не менее 1,25 Евро/куб. см. Курс Евро на дату вывоза товара 

составляет 34 руб./Евро, на дату ввоза продуктов переработки — 35 руб./Евро. Ставка 

акциза в отношении вывозимого на переработку и ввозимого после переработки 

автомобиля составляет 16,5 руб. за 0,75 кВт. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи в отношении товара, 

помещенного под таможенный режим переработки вне таможенной территории, а также 

продукта переработки. 

Практические занятия по теме: Таможенные платежи в процедурах «Временный 

ввоз (допуск)», «Временный вывоз» и «Таможенный склад» 

Практическая ситуация для анализа: 

1.   В связи с истечением установленного таможенным органом срока действия 

таможенного режима временного ввоза в отношении определенной категории товаров 

исчисленная и уплаченная сумма таможенных пошлин и налогов составила 3 млн. руб. 

При последующем помещении таких товаров под таможенный режим свободного 

обращения сумма таможенных пошлин и налогов исчислена в размере 4 млн. руб. 

2.    В связи с истечением установленного таможенным органом срока действия 

таможенного режима временного ввоза в отношении определенной категории товаров 

исчисленная и уплаченная сумма таможенных пошлин и налогов составила 9 млн. руб. 

При последующем помещении таких товаров под таможенный режим свободного 

обращения сумма таможенных пошлин и налогов исчислена в размере 5 млн. руб. 

3.    В связи с истечением установленного таможенным органом срока действия 

таможенного режима временного ввоза в отношении определенной категории товаров 

исчисленная, но неуплаченная сумма таможенных пошлин и налогов составила 2 млн. 

руб. При последующем помещении таких товаров под таможенный режим свободного 

обращения сумма таможенных пошлин и налогов исчислена и уплачена в размере 3 млн. 

руб. 
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4.   В связи с истечением установленного таможенным органом срока действия 

таможенного режима временного ввоза в отношении определенной категории товаров 

исчисленная, но не уплаченная сумма таможенных пошлин и налогов составила 9 млн. 

руб. При последующем помещении таких товаров под таможенный режим свободного 

обращения сумма таможенных пошлин и налогов исчислена и уплачена в размере 5 млн. 

руб. 

5. Российское государственное предприятие в рамках международной научной 

программы намеревается провести серию научных экспериментов, финансируемых за 

счет средств федерального бюджета России, но для производства которых (на период их 

проведения) будут необходимы иностранные научные приборы и технические установки 

вспомогательного типа. 

 Будут ли облагаться таможенной пошлиной такие приборы и установки при их 

временном ввозе в Россию? Ответ обосновать. 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Российская организация для производственных целей арендовала у 

немецкой организации сроком на два месяца новый легковой автомобиль с двигателем 

мощностью 300 л. с. Рабочий объем цилиндров двигателя — 3100 см3 (код по ТН ВЭД 

8703 24 109 0). Страна происхождения и ввоза автомобиля — Германия. 

Ввозимый в Россию автомобиль 1 февраля помещен под таможенную процедуру 

(режим) временного ввоза (допуска) с частичным условным освобождением от уплаты 

таможенной пошлины и налогов на срок аренды и временного ввоза. Таможенные 

платежи за период нахождения автомобиля в режиме временного ввоза уплачивались 

ежемесячно (февраль — март). 

Таможенная стоимость автомобиля при его помещении под таможенную процедуру 

(режим) временного ввоза (допуска) составила 3 500 000 руб. 

Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ — 30%, но не менее 2,8 евро за 1 

см3 объема двигателя. 

Курс евро на день регистрации таможенной декларации—45 руб. 

По истечении срока аренды автомобиль выкуплен арендатором и помещен под 

таможенную процедуру (режим) выпуска для внутреннего потребления. 

Практические занятия по теме: Таможенные платежи в процедурах реимпорта и 

реэкспорта 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская организация заключила с иностранной организацией договор об 

оказании услуг по переработке на своих производственных мощностях льноволокна, 

принадлежащего этой иностранной организации. Льноволокно ввезено в таможенной 

процедуре (режиме) переработки на таможенной территории. Товары, являющиеся 

продуктами переработки (ткани), вывезены в таможенной процедуре (режиме) реэкспорта. 

Следует ли российской организации подтверждать право на применение налоговой 

ставки по НДС 0% в отношении операции по вывозу тканей? Ответ обоснуйте. 

Имеет ли право российская организация на применение нулевой ставки НДС в 

отношении операции по вывозу тканей (если право на применение этой ставки 

необходимо подтвердить)? Ответ обоснуйте. 

Следует ли российской организации подтверждать право на применение нулевой 

налоговой ставки по НДС в отношении выполнения работ (оказания услуг) по 

переработке льноволокна? Ответ обоснуйте. 

Имеет ли право российская организация на применение нулевой ставки НДС в 

отношении операций по выполнению работ (оказанию услуг) по переработке льноволокна 

(если право на применение налоговой ставки 0% необходимо подтвердить)? Ответ 

обоснуйте. 

2. Российская организация заключила с финской организацией договор купли 

продажи товаров, принадлежащих российской организации. В соответствии с договором 
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товары вывезены в таможенной процедуре (режиме) экспорта. После вывоза товаров 

российская организация не заявляла право на ставку НДС 0%, никакие суммы НДС в 

связи с экспортом товаров не возмещались. Через месяц был осуществлен обратный ввоз 

этих товаров в связи с несоответствием требований по качеству. 

Правомерно ли в рассматриваемой ситуации помещение ввозимых товаров под 

таможенную процедуру (режим) реимпорта? Подлежит ли в данном случае уплате сумма 

НДС при ввозе товаров в таможенной процедуре (режиме) реимпорта (ответ дайте в 

случае, если ввозимые товары могут быть помещены под таможенную процедуру (режим) 

реимпорта)? 

3. Общество с ограниченной ответственностью (ООО) ввезло на территорию 

России из Китая авиационные двигатели, которые были ранее (восемь месяцев назад) 

вывезены в таможенной процедуре (режиме) экспорта и забракованы покупателем в связи 

с ненадлежащим качеством. 

При ввозе товары помещены под таможенную процедуру (режим) реимпорта. 

Какая сумма НДС (возмещенная из бюджета в связи с экспортом товаров, не 

уплаченная в связи с применением ставки 0%, общая величина указанных сумм, иное) 

подлежит уплате при ввозе товаров в таможенной процедуре (режиме) реимпорта? Ответ 

обоснуйте. 

4. ООО в качестве дистрибьютора иностранной организации приобретало у нее 

телефоны по договору купли-продажи. Телефоны, ввозимые на территорию России, были 

предназначены для реализации на внешнем рынке. 

Товары при ввозе были помещены под таможенную процедуру (режим) реэкспорта, 

затем без изменения таможенной процедуры (режима) вывезены на территорию другого 

государства. Указанное общество представило в налоговый орган налоговую декларацию 

по НДС, отразив в ней реализацию товаров, облагаемую НДС по ставке 0%, и налоговые 

вычеты, заявленные к возмещению из бюджета. 

5. Налоговый орган признал необоснованным применение ставки 0% при 

вывозе товара в таможенном режиме реэкспорта и отказал в возмещении НДС, поскольку, 

по его мнению, возможность применения ставки 0% по НДС при вывозе товаров в 

таможенной процедуре (режиме) реэкспорта не установлена, оснований для возмещения 

«входного»НДС из бюджета применительно к данным операциям также нет. 

Образуется ли в рассмотренной ситуации при реализации товаров объект 

налогообложения по НДС на территории России? Правомерно ли в данном случае 

применение налоговой ставки НДС 0% в отношении операций по реализации телефонов, 

вывезенных в таможенной процедуре (режиме) реэкспорта? 

В описанной ситуации суммы НДС, уплаченные таможенным органам при ввозе 

товаров, после реализации и вывоза товаров в таможенной процедуре (режиме) 

реэкспорта (подлежат зачету или возврату таможенными органами, принимаются к 

вычету в соответствии со ст. 171 и 172 НК РФ с последующим возмещением из 

бюджета, учитываются в составе прочих расходов, учитываются в стоимости 

товаров, другое). 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Российской организацией, производящей строительные материалы, из 

Германии ввозится стенд иностранного производства для демонстрации на своих 

производственных площадях образцов готовой продукции с целью их продажи. 

Дата подачи таможенной декларации — 20.05.2007. Срок обратного вывоза — 

30.07.2007. Таможенная стоимость стенда 250 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной 

пошлины — 10 %. Ставка НДС — 18 %. По истечении установленного срока товар 

помещен под таможенный режим реэкспорта.  

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи в отношении данного товара. 

Задача 2. Данные известные из декларации на товары 

Графа 1-  ИМ 60 
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Графа 15 Страна отравления-  Германия 

Графа 16 Страна происхождения - Германия 

Графа 17 Страна назначения - Россия 

Графа 31 Наименование товара - Оборудование для переработки молока: модульный 

молочный комплекс 

Графа 37 Процедура - 4021133 

Графа 38 Вес нетто (кг) - 19 000 

Графа 45 Таможенная стоимость -  2 000 000,00 

Стоимость переработки - 150 000,00 

Задание: 1) Определите вид таможенных платежей подлежащих уплате и 

рассчитайте таможенные платежи на данный вид товара. 2) Заполнить графы ТД: 47 и В 

Практические занятия по теме: Таможенные платежи в иных таможенных 

процедурах 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская организация временно, сроком на один год, ввезла строительную 

технику, поместив ее под таможенную процедуру временного ввоза (допуска). Затем было 

принято решение о помещении данной техники под таможенную процедуру (режим) 

уничтожения. Техника была уничтожена под таможенным контролем. В результате 

образовались отходы (металлолом). Следует ли помещать под какую-либо таможенную 

процедуру (режим) и декларировать отходы, а также уплачивать при этом таможенные 

платежи? Ответ обоснуйте. 

2. Осуществляя таможенное оформление товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру отказа в пользу государства, гражданка РФ Ананьева заполнила 

грузовую таможенную декларацию, в которую включила товары, выпущенные для 

свободного обращения на территории РФ, в том числе проектные работы по созданию 

военной техники (поскольку она работала на оборонном производстве). Представить 

другие документы она доверила таможенному представителю, а для уплаты таможенных 

платежей при помещении под эту таможенную процедуру передала таможенному 

представителю 300 долларов США.  

Правильно ли вела себя Ананьева? Дайте правовую характеристику таможенной 

процедуры. Расскажите о процедурах и особенностях таможенного оформления: 

субъектах, объектах, запретах, видах документов, таможенных платежах, перечнях 

товаров и др. 

Тема 11. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС физическими лицами 

Практическое занятие по теме: Неторговый оборот: понятие, структура и 

особенности таможенного регулирования 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров для личного пользования, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС, проанализируйте представленные ситуации и ответьте на 

вопросы. 

1. Строю дом. Сколько я могу привезти себе строительных материалов в 

месяц? 

2.Подскажите, пожалуйста, о правилах ввоза для личных нужд крупногабаритной и 

мелкой бытовой техники из Польши. Есть ли ограничения по весу и сумме, ограничения в 

количестве? 

3. Сколько можно привезти себе алкоголя? 

4. Еду во Францию. Сколько я могу с собой взять денег без предъявления 

разрешения банка? 

5. Нужна ли доверенность от собственника при временном ввозе автомобиля, 

зарегистрированного в Германии? 
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6. Проживаю в Минске, хочу взять у друга автомобиль для поездки в Польшу. 

Нужна ли доверенность? 

7. Прошу предоставить информацию по правилам ввоза автомобиля в страны 

Таможенного Союза на основании следующих данных. Я гражданин Израиля, имеющий 

вид на жительство в РФ. Планирую ввезти личный автомобиль, зарегистрированный в 

Израиле, для поездок по странам Таможенного Союза в личных целях с последующим 

вывозом в Израиль.  

Вопросы: 1)Требуется ли в данной ситуации вносить залог на временно ввозимый 

автомобиль, зарегистрированный в Израиле? 2)На какой максимальный срок можно 

ввозить иностранный авто в страны ТС? 3)Какие документы необходимо представить при 

прохождении таможенного контроля? 4)Есть ли какие-то ограничения для ввозимых 

автомобилей? 

8. По работе часто езжу в командировки за границу. Какие нужны документы на 

границе для выезда на автомобиле? Могу я взять с собой в канистре 10 литров бензина? 

9. Я гражданин Республики Беларусь, имею белорусскую прописку, но постоянно 

работаю и живу в Чехии, состою на консульском учете. Хочу приехать в гости к 

родственникам в г.Минск. Могу ли я приехать на автомобиле фирмы, на которой я 

работаю? Какие необходимо иметь при себе документы?  

10. Я гражданин Республики Беларусь, хочу привезти себе из России машину  в 

Беларусь. Какие нужно будет оформлять документы на границе,  платить деньги? 

11. Я постоянно проживаю в России.  Могу я привезти себе машину из Германии? 

Какие документы нужны для оформления на границе? Возможна ли «растаможка»  на  

белорусской границе? Будут ли у меня проблемы, если автомобиль привезет мой 

родственник, проживающий в Германии? 

12. Возможно ли освобождение от уплаты таможенных платежей при перемещении 

физическим лицом товаров для личного пользования, подаренных ему родственниками за 

границей, через таможенную границу? 

13. Несколько месяцев назад ехал из Польши и ввозил ноутбук. Задекларировал его, 

как требует закон. Сейчас хочу привезти жене нетбук, но мне сказали, что такой товар мне 

в этом году везти уже нельзя – так как я ввез ноутбук. Почему? Для таможни ноутбук и 

нетбук считается аналогичным товаром? 

14. Купил в Республике Польша телевизор, который оказался неисправен. Вывез 

несправный телевизор на ремонт обратно в Польшу, однако отремонтировать его не 

удалось. Могу ли я ввезти 2-й в течение этого года телевизор? 

15. Я собираюсь поехать в Германию и привезти машину (она не на ходу) на лафете 

(своем). Нужны ли какие-то товаросопроводительные документы, если машину везу для 

себя? Имеет вообще для таможни значение – везется авто своим ходом или на лафете? 

Практическое занятие по теме: Характеристика таможенных платежей 

уплачиваемых в отношении товаров для личного пользования 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Иванов С.А. ввозит на таможенную территорию ТС (в Россию), через 

автомобильный пункт пропуска товар для личного пользования (плитка керамическая) 

стоимостью 65 000 руб. и весом 58 кг, при курсе евро 40 руб. за 1 евро. Определите сумму 

таможенных платежей к уплате. 

Задача 2. Сергеева В.Д. ввозит на таможенную территорию ТС (в Россию) с 

территории Украины стиральную машину, произведенную в Германии, весом 45 кг и 

стоимостью 20 000 руб. Определите сумму таможенных платежей к уплате. 

Задача 3. Определите сумму таможенных платежей к уплате, при ввозе на 

таможенную территорию ТС физическим лицом, достигшем совершеннолетия 4,5 литров 

вина. 
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Практическое занятие по теме: Порядок перемещения физическими лицами 

транспортных средств через таможенную границу таможенного союза и особенности 

начисления таможенных платежей. 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Гражданин России ввез из Германии для личных целей автомобиль. 

Возраст автомобиля 2 года, стоимость автомобиля 20500 евро, объем двигателя – 2 000 

куб. см., курс евро на дату оформления таможенной декларации- 40 рублей за евро. 

Определите сумму таможенных платежей к уплате. 

Задача 2. Иванов Виктор Валентинович (ИНН 502725866813) ввозит из Германии 

автомобиль FIAT PALI О WEEKEND (дата выпуска 29.06.2008, объем двигателя 1242 куб. 

см, мощность двигателя 54 Квт/74 л. е., VIN ZFA17800000657077, код ТН ВЭД ТС 

8703229099, общий вес 1100 кг, заявленная стоимость 6250 долл. США). 

 1 евро = 42,8461 руб.; 

1 долл. = 30,5286 руб. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача 3. Физическое лицо, не пользующееся таможенными льготами, ввозит из 

Литвы одно транспортное средство (код ТН ВЭД 8703) текущего года выпуска, страна 

происхождения Германия. Стоимость транспортного средства составляет 15 ООО евро. 

Объем двигателя 2000 см3. 

1 евро = 42,8461 руб.; 

1 долл. = 30,5286 руб. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача 4. Физическое лицо, не пользующееся таможенными льготами, ввозит из 

Германии одно транспортное средство (код ТН ВЭД 8703), с момента выпуска которого 

прошло 4,5 года, страна происхождения Германия. Стоимость транспортного средства 

составляет 7000 долл. США. Объем двигателя 1500 см3. 

1 евро = 42,8461 руб.; 

1 долл. = 30,5286 руб. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача 5. Физическое лицо, не пользующееся таможенными льготами, ввозит из 

Литвы одно транспортное средство (код ТН ВЭД 8703), год выпуска 2003, страна 

происхождения Германия. Стоимость транспортного средства составляет 5000 евро. 

Объем двигателя 1800 см3. 

1 евро = 42,8461 руб.; 

1 долл. = 30,5286 руб. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Практическое занятие по теме: Порядок перемещения товаров в международных 

почтовых отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности 

начисления таможенных платежей 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. В международном почтовом отправлении в адрес физического лица в 

Россию пересылается подарочный набор общей стоимостью 150 долл. США (1 доллар = 

30 рублей). Как будут исчисляться таможенные платежи? 

Задача 2. Александрова Т.И. в течении месяца получила из зарубежного интернет- 

магазина заказы общим весом 40 кг и стоимостью 1500 евро при курсе евро 40 рублей. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Практическое занятие по теме: Таможенные льготы отдельным категориям 

иностранных лиц в части уплаты таможенных платежей 

Задание. Анализ учебных ситуаций на основании нормативно-правовых документов 

регламентирующих таможенное оформление товаров для личного пользования, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС  отдельными категориями лиц. 
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1. Какие льготы предусмотрены таможенным законодательством Таможенного 

союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле для отдельных 

категорий иностранных лиц, пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) 

иммунитетами? 

2. У физического лица, впервые въезжающего в Российскую Федерацию на 

постоянное место жительства в качестве беженца, на день регистрации таможенным 

органом пассажирской таможенной декларации в отношении ввозимых физическим 

лицом товаров отсутствуют документы, подтверждающие факт признания лица в 

установленном порядке беженцем. Каковы, по вашему мнению, действия должностного 

лица таможенного органа? 

 

Индивидуальные (групповые) задания  

Тема 9. Деловая игра «Взыскание таможенных платежей» 

Тема 10. Кейс-задача «Исчисление и уплата таможенных платежей при 

различных таможенных процедурах» 

Тема 11. Дискуссия на тему: «Система таможенного регулирования 

перемещения товаров физическими лицами на современном этапе» 

 

Вопросы (тест) для самоконтроля 

1. При вывозе товаров в соответствии с таможенной процедурой переработки вне 

таможенной территории внутренние налоги: 

а) не возвращаются; 

б) возвращаются; 

в) этот вопрос не урегулирован таможенным и налоговым законодательством. 

2. Можно ли использовать процедуру переработки вне таможенной территории в 

отношении российских товаров, ввезенных ранее с предоставлением таможенных льгот? 

а) Нет, нельзя. 

б) Можно. 

в) Можно, если представленные льготы не ограничивают право собственности (со 

стороны таможенного законодательства) на данные товары. 

3. В каких случаях допускается полное освобождение от уплаты ввозных платежей в 

отношении ввозимых на таможенную территорию РФ продуктов переработки? 

а) Во всех случаях ввоза продуктов переработки при завершении процедуру переработки 

вне таможенной территории. 

б) Если при вывозе товаров для переработки при применение процедуры переработки вне 

таможенной территории взимались вывозные пошлины. 

в) Если операциями по переработке товаров вне таможенной территории явились 

ремонтные работы, осуществляемые на безвозмездной основе. 

г) Если операциями по переработке товаров вне таможенной территории явились 

ремонтные работы. 

4. Что является налогооблагаемой базой при частичном освобождении продуктов 

переработки от ввозных платежей? 

а) Стоимость продуктов переработки. 

б) Стоимость работ, услуг по переработке товаров. 

в) Разница между таможенной стоимостью продуктов переработки и товаров для 

переработки (добавленная стоимость). 

5. Предельные сроки временного ввоза товаров, полностью освобождаемых от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, определяются: 

а) ФТС; 

б) Правительством РФ; 

в) МЭРТ; 

г) Таможенным кодексом. 
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6. Какая предусмотрена ставка для взимания периодического платежа при временном 

ввозе товаров? 

а) 0,3 % за каждый месяц от суммы платежа, подлежащего уплате при заявлении 

таможенного режима выпуска для свободного обращения. 

б) 3 % за каждый месяц от суммы платежа, подлежащего уплате при заявлении 

таможенного режима выпуска для свободного обращения. 

в) 3 % от таможенной стоимости товара за каждый месяц временного нахождения на 

таможенной территории РФ. 

7. Какие операции с хранящимися на таможенном складе товарами могут производиться 

только с разрешения таможенного органа? 

а) Любые операции. 

б) Только операции, направленные на обеспечение сохранности товаров. 

в) Только операции по подготовке товаров к продаже и транспортировке. 

8. Какие платежи взимаются при ввозе товаров в процедуре свободной таможенной зоны? 

а) Только сбор за таможенное оформление. 

б) Сбор за таможенное оформление, НДС, акцизы. 

в) Только суммы обеспечения уплаты таможенных платежей. 

г) Платежи не взимаются. 

9.  Какой срок предусмотрен для возможного использования таможенной процедуры 

реимпорта? 

а) 5 лет с момента вывоза (экспорта) товаров. 

б) 10 лет с момента вывоза (экспорта) товаров. 

в) 3 года с момента вывоза (экспорта) товаров. 

10.  Какие платежи подлежат уплате при использовании таможенной процедуры 

реимпорта? 

а) При реимпорте таможенные платежи не взимаются. 

б) Только сбор за таможенное оформление. 

в) Сбор за таможенное оформление, НДС и акциз. 

11. Какое лицо вправе декларировать таможенную процедуру отказа от товара в пользу 

государства? 

а) Любое заинтересованное лицо. 

б) Лицо, перемещающее товар либо таможенный представитель. 

в) Лицо, перемещающее товар, перевозчик либо таможенный представитель. 

12. Какие платежи взимаются при заявлении таможенной процедуры отказа в пользу 

государства? 

а) Только сбор за таможенное оформление. 

б) Только суммы обеспечения уплаты таможенных платежей (до полной реализации 

товара). 

в) Таможенные платежи не взимаются. 

13. Возвращаются ли ранее уплаченные платежи при заявлении процедуры отказа в 

пользу государства? 

а) Нет, не возвращаются. 

б) Возвращаются. 

в) Возврату подлежат только суммы платежей, внесенных на депозит таможенного органа 

в качестве обеспечения, либо суммы вывозных платежей, если товар не был фактически 

вывезен за пределы РФ. 

14. Кому могут реализовываться товары в процедуре магазина беспошлинной торговли? 

а) Любым лицам. 

б) Любым лицам, выезжающим за пределы РФ. 

в) Только физическим лицам, прошедшим таможенное оформление для выезда за пределы 

РФ. 

г) Только физическим лицам, пересекающим таможенную границу РФ. 
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15. В каком размере взимается сбор за выдачу лицензии на учреждение магазина 

беспошлинной торговли? 

а) Размер сбора зависит от общей площади помещений учреждаемого магазина 

беспошлинной торговли. 

б) 500 минимальных размеров оплаты труда. 

в) 5000 минимальных размеров оплаты труда. 

16. На момент возвращения физического лица из Италии в Российскую Федерацию срок 

его нахождения на консульском учете в консульстве РФ в Италии составлял 1 год 7 

месяцев. Укажите условие, при котором это лицо, постоянно проживающее в РФ, со 

сроком временного пребывания за пределами РФ более 2 лет, может ввезти товары для 

личного пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей: 

а) 1000 евро и/или 31 кг; 

б) 2000 евро и/или 35 кг; 

в) 5000 евро без ограничения веса товаров; 

г) 5500 евро и/или 200 кг. 

17. В каких размерах взимается сбор за таможенное оформление несопровождаемого 

багажа? 

а) Сбор за таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами, не 

взимается. 

б) Сбор за таможенное оформление взимается в размере 0,1% от таможенной 

стоимости товара. 

в) Сбор за таможенное оформление взимается в размере 0,1% от таможенной 

стоимости товара, если не применяются единые ставки таможенных платежей. 

18. Какие платежи уплачиваются при ввозе неделимого товара, стоимость и/или вес 

которого превышают 10000 долларов США и/или 200 кг соответственно? 

а) 30% таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг, от суммы, превышающей 

1000 долларов США. 

б) 30% таможенной стоимости от суммы, превышающей 1000 долларов США. 

в) 4 евро за 1 кг от общего веса товара. 

г) 30% от всей таможенной стоимости неделимого товара. 

д) 30% таможенной стоимости от всей стоимости неделимого товара и/или 4 евро за 

1 кг от общего веса товара, в зависимости от показателей превышения (стоимость и/или 

вес). 

е) совокупный таможенный платеж 

19. Какие товары могут использоваться в качестве объектов переработки? 

а) Иностранные товары и в дополнение к ним российские товары, способствующие 

процессу переработки. 

б) Только ввозимые иностранные товары. 

в) Только иностранные товары (как ввозимые, так и находящиеся на таможенной 

территории РФ). 

20. В отношении продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории, основой исчисления НДС является: 

а) таможенная стоимость; 

б) таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины и акциза; 

в) стоимость операций по переработке. 
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7. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине (зачет, экзамен) 

Фонды оценочных средств, позволяющие оценить уровень сформированности 

компетенций и результаты освоения дисциплины, представлены следующими 

компонентами: 

Код 

оцениваемой 

компетенци

и (или ее 

части) 

Тип контроля  

 

Вид контроля  Количество 

элементов, шт. 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-19 

текущий Устный опрос по темам курса 

Выполнение практических заданий 

Выполнение заданий для 

самостоятельной работы 

Анализ кейс – задач 

Обсуждение результатов деловой 

игры 

Тестирование по темам курса 

1-144 

1-99 

 

1-47  

1-6 

1 

 

1-40 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-19 

Промежуточный 7/8 

семестр 

Тест 100 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-19 

Промежуточный 8/9 

семестр 

Тест 200 

7.1. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины  

В таблице приведены примеры оценочных средств по дисциплине. 

 

Результаты освоения 

дисциплины  

Оценочные средства (перечень вопросов, заданий и 

др.) 

Знает:  

ПК-8 

- виды таможенных платежей, 

порядок исчисления и уплаты 

таможенных платежей;  

 

1. С какого момента исчисляется срок 

предоставленной отсрочки (рассрочки) по уплате 

таможенных платежей? 

а) С подачи заявления на предоставление отсрочки 

либо рассрочки. 

б) С момента подписания решения о предоставлении 

отсрочки либо рассрочки.7 

в) Со дня принятия таможенной декларации. 

2. Какие предусмотрены меры по обеспечению 

уплаты таможенных платежей? 

а) Залог имущества, гарантия третьего лица, внесение 

на депозитный счёт таможенного органа 

причитающихся к уплате сумм таможенных 

платежей. 

б) Залог товаров и транспортных средств, гарантия 

третьего лица, страхование, внесение на депозитный 

счёт таможенного органа причитающихся к уплате 

сумм таможенных платежей. 

в) Внесение на депозитный счёт таможенного органа 

причитающихся к уплате сумм таможенных 

платежей, гарантия третьего лица, залог товаров и 

транспортных средств. 
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3. Что входит в налогооблагаемую базу при 

исчислении НДС ввозимых товаров? 

а) Таможенная стоимость, таможенная пошлина и 

сбор за таможенное оформление. 

б) Таможенная стоимость и акциз. 

в) Таможенная стоимость, таможенная пошлина и 

акциз. 

г) Таможенная стоимость, сбор за таможенное 

оформление и акциз. 

4. Таможенные пошлины в отношении товаров, 

ввозимых на таможенную территорию РФ и 

происходящих из наименее развитых стран – 

пользователей схемой преференций России: 

а) не применяются 

б) применяются в размере 75% от ставок, 

установленных в отношении товаров, происходящих 

из стран, в торгово-политических отношениях с 

которыми Россия предусматривает РНБ 

в) применяются в двойном размере от ставок, 

установленных в отношении товаров, происходящих 

из стран, в торгово-политических отношениях с 

которыми Россия предусматривает РНБ 

г) применяются в размере 50% от ставок, 

установленных в отношении товаров, происходящих 

из стран, в торгово-политических отношениях с 

которыми Россия предусматривает РНБ 

Умеет: ПК-8 

- исчислять таможенные платежи; 

 

Задача 1. По договору купли продажи из Финляндии 

на таможенную территорию Российской Федерации 

ввозится пиво в бутылках «Лапин Култа» (код ТН 

ВЭД 2203 000 10 0): 

– крепостью 5,2 %: 648 коробок по 24 бутылки 

емкостью 0,33 л; 

– крепостью 7 %: 54 коробки по 24 бутылки емкостью 

0,33 л. 

Страна происхождения и отправления — Финляндия. 

Таможенная стоимость — 215 000 руб., курс валюты 

— 35 руб./евро. Ставка ввозной таможенной 

пошлины — 0,6 Евро/л. Ставка акциза — 1,91 руб. за 

1 литр. Ставка НДС —18 %. 

Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи 

при выпуске товаров для свободного обращения. 

Задача 2. Российская организация дня 

производственных целей арендовала у немецкой 

организации сроком на два месяца новый легковой 

автомобиль с двигателем мощностью 300 л. с. 

Рабочий объем цилиндров двигателя - 3100 см3 (код 

по ТН ВЭД 8703 24 109 0). Страна происхождения и 

ввоза автомобиля — Германия. 

Ввозимый в Россию автомобиль 1 февраля 2011 г. 

помещен под таможенную процедуру (режим) 

временного ввоза (допуска) с частичным условным 

освобождением от уплаты таможенной пошлины и 
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налогов на срок аренды и временного ввоза. 

Таможенные платежи за период нахождения 

автомобиля в режиме временного ввоза уплачивались 

ежемесячно (февраль — март). 

Таможенная стоимость автомобиля при его 

помещении пол таможенную процедуру (режим) 

временного ввоза (допуска) составила 3 500 000 руб. 

Ставка таможенной пошлины в соответствии с ЕТТ 

— 30%., но не менее 2,8 евро за 1 куб. см объема 

двигателя. Ставка акциз 365 рублей за 0,75 кВт (1 

л.с.). 

Курс евро на день регистрации таможенной 

декларации — 45 руб. 

По истечении срока аренды автомобиль выкуплен 

арендатором и помещен под таможенную процедуру 

(режим) выпуска для внутреннего потребления. 

Определите сумму таможенных платежей к уплате и 

процент за предоставление рассрочки. 

Подлежит ли налоговому вычету сумма НДС и акциз, 

уплаченная за период нахождения автомобиля в 

таможенной процедуре (режиме) временного ввоза? 

Имеет практический опыт:  

ПК-8 

- расчета таможенной стоимости и 

таможенных платежей, 

подлежащих уплате;  

 

Задача 1. На таможенную территорию Российской 

Федерации из Франции в таможенной процедуре 

выпуск для внутреннего потребления ввозится вино-

шампанское в количестве 10000 бутылок по 0,7 

литров в каждой: 

Данные, известные из грузовой таможенной 

декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Франция 

Графа 15 – Франция 

Графа 12(45) – 1168000,00 

Графа 33 – 2206003900 

Графа 38 – 15000 

Графа 37 – 400000  

Задание: 1) Определите вид таможенных платежей 

подлежащих уплате и рассчитайте таможенные 

платежи на данный вид товара. 2) Заполнить графы 

ТД: 36, 47, 48, В 

Задача 2. Данные известные из декларации на товары 

Графа 1-  ИМ 60 

Графа 15 Страна отравления-  Германия 

Графа 16 Страна происхождения - Германия 

Графа 17 Страна назначения - Россия 

Графа 31 Наименование товара - Оборудование для 

переработки молока: модульный молочный комплекс 

Графа 37 Процедура - 4021133 

Графа 38 Вес нетто (кг) - 19 000 

Графа 45 Таможенная стоимость -  2 000 000,00 

Стоимость переработки - 150 000,00 

Задание: 1) Определите вид таможенных платежей 

подлежащих уплате и рассчитайте таможенные 
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платежи на данный вид товара. 2) Заполнить графы 

ТД: 47 и В 

Знает: ПК-9 

- порядок взыскания 

задолженности и возврата 

таможенных платежей в 

различных таможенных 

процедурах; 

 

1. В каком размере взимается пеня за просрочку уплаты 

таможенных платежей? 

а) 0,3 % от суммы недоимки за каждый день просрочки. 

б) 0,1 % от суммы недоимки за каждый день просрочки. 

в) Одна трехсотая ставки рефинансирования ЦБ России от 

суммы недоимки за каждый день просрочки. 

2. Какие существуют общие предельные сроки 

предоставления отсрочки либо рассрочки по уплате 

таможенных платежей? 

а) Не более 6 месяцев. 

б) Не более 2 месяцев. 

в) До одного года. 

г) Не более месяца. 

3. Какие предусмотрены меры по обеспечению уплаты 

таможенных платежей? 

а) Залог имущества, гарантия третьего лица, внесение на 

депозитный счёт таможенного органа причитающихся к 

уплате сумм таможенных платежей. 

б) Залог товаров и транспортных средств, гарантия 

третьего лица, страхование, внесение на депозитный счёт 

таможенного органа причитающихся к уплате сумм 

таможенных платежей. 

в) Внесение на депозитный счёт таможенного органа 

причитающихся к уплате сумм таможенных платежей, 

гарантия третьего лица, залог товаров и транспортных 

средств. 

4. Могут ли взиматься таможенные платежи после 

помещения товаров под таможенный режим выпуска для 

свободного обращения? 

а) Нет, не могут. 

б) Могут, если имел место условный выпуск (в случае 

нецелевого использования товаров). 

в) Могут, если имеет место изменение режима выпуска для 

свободного обращения на иной таможенный режим. 

Умеет:  

ПК-9 

- применять процедуры взыскания 

и возврата таможенных платежей; 

 

Задача 1. В апреле 2011 г. декларируется ввозимый товар, 

облагаемый ввозной таможенной пошлиной и НДС. Сумма 

таможенных платежей - 75890 руб. Товар выпущен в 

свободное обращение 17.04.11. По истечении 14 рабочих 

дней с даты принятия банком к исполнению платежного 

документа (по состоянию на 08.05.11) денежные средства 

на счет таможенного органа не поступили. Таможенным 

органом 10.05.01 подготовлен документ на бесспорное 

списание суммы таможенных платежей и пени за 

просрочку уплаты. Ставка рефинансирования ЦБ РФ: 8%. 

Определить сумму, подлежащую к взысканию в 

бесспорном порядке. 

2. Сумма таможенных платежей (ввозная таможенная 

пошлина и НДС), на которую предоставляется отсрочка 

уплаты, составляет 1565 руб.; отсрочка предоставляется 

под гарантийное обязательство АКБ «Хохлома» от 

07.02.01 сроком на 15 дней. Ставка рефинансирования 

25%. Определить сумму процентов за предоставленную 

отсрочку. 



 50 

Имеет практический опыт:  

ПК-9 

- применения технологией 

взимания таможенных платежей 

 

Ситуация. Отделом таможенной инспекции таможни в 

ходе проведения таможенной ревизии установлен факт 

неверного применения ставки ввозной таможенной 

пошлины в отношении товара («одеяла» код ТН 6301 20 

100 0), задекларированного ООО «Уют» 03.04.2007. Акт 

таможенной ревизии составлен 04.06.2007. На основании 

Акта таможенной ревизии отделом таможенных платежей 

таможни составлено требование по уплате таможенных 

платежей от 11.06.2007 № 36. Срок исполнения 

Требования составляет 10 рабочих дней со дня получения 

требования. Ставка ввозной таможенной пошлины в 

отношении товара установлена в размере 20, но не менее 

0,7 евро/кг (в таможенной декларации расчет 

производился по наименьшей ставке – 0,7 евро за кг). 

Таможенная стоимость товара составляет - 500 тыс.руб., 

вес 50 кг . Курс-35 руб/евро. Ставка рефинансирования ЦБ 

РФ: с 29 января 2007 г. – 10,5 %; с 19 июня 2007 г. – 10 %. 

Задание: 1) исчисление суммы пеней за нарушение сроков 

уплаты налогов и сборов; 2) подготовка необходимых 

документов по взысканию неуплаченных таможенных 

платежей; 

Знает: ПК-19 

- формы, порядок проведения 

таможенного контроля отдельных 

категорий товаров; основание и 

порядок проведения таможенного 

контроля после выпуска 

отдельных категорий товаров. 

1. Возвращаются ли ранее уплаченные платежи при 

заявлении процедуры отказа в пользу государства 

А) Нет, не возвращаются 

Б) Возвращаются 

В) Возврату подлежат только суммы платежей, 

внесенных на депозит таможенного органа в качестве 

обеспечения, либо суммы вывозных платежей, если товар 

не был фактически вывезен за пределы ТС 

2. Какие платежи подлежат уплате при заявлении 

таможенной процедуры уничтожения 

А) Только сбор за таможенное оформление 

Б) Сбор за таможенное оформление и соответствующие 

суммы обеспечения уплаты таможенных платежей (до 

завершения операций по уничтожению) 

В) Платежи не взимаются 

3. Соблюдение каких из ниже перечисленных условий 

даёт право на возврат ввозных таможенных платежей при 

реэкспорте товаров 

А) Таможенная стоимость товара должна 

соответствовать заявленной при ввозе 

Б) Товар должен реэкспортироваться лицом, которое 

ранее его ввезло 

В) Состояние товара должно соответствовать тому, в 

котором он находился на момент ввоза  

Г) вывоз производится в пределах 2 лет с момента 

ввоза; товар не использовался на таможенной территории 

ТС в предпринимательских целях 

Д) Таможенная стоимость не должна превышать 

заявленную на момент ввоза 

Е) товар при нахождении на таможенной территории 

ТС не использовался в предпринимательских целях 

Ж) реэкспорт заявляется таможенному органу, 

производившему оформление ввоза данного товара 

4. При изменении таможенной процедуры таможенной 

стоимостью товаров является  

А) таможенная стоимость, определенная на день 



 51 

принятия таможенным органом таможенной декларации 

при их первом помещении под таможенную процедуру 

после фактического пересечения ими таможенной границы 

ТС.  

Б) изначальная таможенная стоимость, которая была 

заявлена в таможенной декларации  

В) таможенная стоимость, определенная на день 

принятия таможенным органом таможенной декларации 

при их конечном помещении под таможенную процедуру 

после фактического пересечения ими таможенной границы 

ТС. 

5. Основаниями для корректировки таможенной 

стоимости товаров являются:  

А) несогласие декларанта с таможенной стоимостью  

Б) неправильно выбранная таможенная процедура  

В) заявление недостоверных сведений о таможенной 

стоимости товаров, в том числе неправильный выбор 

метода определения таможенной стоимости товаров и 

(или) определение таможенной стоимости. 

Умеет: ПК-19 

- применять формы таможенного 

контроля отдельных категорий 

товаров; контролировать 

соблюдение мер таможенно- 

тарифного регулирования. 

Задача 1. В Россию из Китая морским транспортом 

поставляется партия овощей консервированных в банках 

на условиях DAP - Шипу. К таможенному оформлению 

представлены следующие документы:  

1. внешнеторговый контракт на сумму 100000 долларов 

США,  

2. счёт фактура –инвойс на сумму 100000 долларов США,  

3. накладная на товар,  

4. договор на перевозку товара на сумму 2000 долларов 

США,  

5. квитанция на оплату доставки до порта отправления на 

сумму 600 долларов США,  

6. квитанция на оплату упаковки на сумму 2000 долларов 

США,  

страховой полис на сумму 120000 долларов США, 

страховая премия 10%  

7. квитанция на оплату вывоза из порта назначения на 

сумму 1000 рублей  

8. квитанция на оплату разгрузочно-погрузочных работ в 

порту назначения на сумму 3000 рублей  

Место ввоза. Г.Находка, место назначения г. Иркутск  

Рассчитайте таможенную стоимость товара при условии, 

что курс доллара США составляет 65 рублей.  

Задача 2. Декларируется ввозимый на таможенную 

территорию Таможенного союза  товар - водка крепостью 

40,0 об.%. 

Код товара по ТН ВЭД ТС: 2208 60 110 0.  

Количество товара: 4 000 литров.  

Цена товара: 120 000.00 долларов США.  

Курс евро: 40,50 руб.  

Курс доллара США: 29,00  

Страна происхождения товара: Швеция.  

Рассчитать таможенные платежи в процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления», заполнить графы 47 и В 

декларации на товары, прокомментировать расчет и 

действия по заполнению граф декларации. Декларация 

подается в электронном виде. 
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Имеет практический опыт:  

ПК-19 

- проверки транспортных средств 

и сопроводительных документов 

на грузы, пересекающие 

государственную границу. 

Между бельгийской фирмой «А» (Продавец) и российской 

фирмой «В» (Покупатель) заключен контракт купли-

продажи на поставку в Россию товара – станок марки 

КЦМ-304.  

Место ввоза и назначения товара – Москва.  

В таможенный орган декларантом представлены 

следующие документы: 

1. учредительные документы фирмы «В», из которых 

следует, что отсутствует взаимосвязь между Продавцом и 

Покупателем;  

2. контракт № 34 от 09.10.2012 на приобретение товара на 

условиях поставки FCA-Льеж на сумму 85500 евро;  

3. счет-фактура (инвойс) № 11 от 10.10.2012 на сумму 

85500 евро на условиях поставки FCA-Льеж;  

4. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на 

доставку груза из Льежа в Москву автомобильным 

транспортом на сумму 1500 евро;  

5. счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, на 

оплату услуг по доставке груза из Льежа в Москву на 

сумму 1500 евро;  

6. страховой полис на сумму 50000 евро на страховку 

товара от Льежа до Москвы, страховая премия составила 

10% от суммы страхового полиса (5000 евро);  

7. иные документы, необходимые при декларировании 

ввозимого товара.  

Из представленных документов следует, что:  

- не существует ограничений в отношении прав 

Покупателя на пользование и распоряжение товаром;  

- продажа товара или его цена не зависит от соблюдения 

условий или обязательств, влияние которых на стоимость 

оцениваемых товаров не может быть количественно 

определено;  

- Продавец и Покупатель не являются взаимосвязанными 

лицами.  

Все сведения, заявленные декларантом, подтверждены 

документально.  

Вопросы для  анализа ситуации: 

- Определение алгоритма контроля таможенных платежей 

в соответствии с ситуацией (схема); 

- Проверьте правильность заполнения ДТС, в случае 

выявлении ошибок оформите необходимые документы; 

- Рассчитайте таможенные платежи, заполните графы 47 и 

В декларации на товары, прокомментировать расчет и 

действия по заполнению граф декларации. 

 

7.2. Методические рекомендации к определению процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности 

Рабочая учебная программа дисциплины содержит следующие структурные 

элементы: 

- перечень компетенций, формируемых в результате изучения дисциплины в 

процессе освоения образовательной программы;  

- типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности в процессе освоения 

образовательной программы (далее–задания). Задания по каждой компетенции, как 

правило,  не должны повторяться.  

Требования по формированию задания на оценку ЗНАНИЙ: 
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- обучающийся должен воспроизводить и объяснять учебный материал с требуемой 

степенью научной точности и полноты; 

- применяются средства оценивания компетенций: тестирование, вопросы по 

основным понятиям дисциплины и т.п. 

Требования по формированию задания на оценку УМЕНИЙ: 

- обучающийся должен  решать типовые задачи (выполнять задания) на основе 

воспроизведения стандартных алгоритмов решения; 

- применяются следующие средства оценивания компетенций: простые 

ситуационные задачи (задания) с коротким ответом или простым действием, упражнения, 

задания на соответствие или на установление правильной последовательности, эссе и 

другое. 

Требования по формированию задания на оценку навыков и (или) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

- обучающийся должен  решать усложненные задачи (выполнять задания) на 

основе приобретенных знаний, умений и навыков, с их применением в определенных 

ситуациях; 

- применяются средства оценивания компетенций: задания требующие 

многошаговых решений как в известной, так и в нестандартной ситуациях, задания, 

требующие поэтапного решения и развернутого ответа, ситуационные задачи, проектная 

деятельность, задания расчетно-графического типа. Средства оценивания компетенций 

выбираются в соответствии с заявленными результатами обучения по дисциплине. 

Процедура выставления оценки доводится до сведения обучающихся в течение месяца 

с начала изучения дисциплины путем ознакомления их с технологической картой 

дисциплины, которая является неотъемлемой частью рабочей учебной программы по 

дисциплине.  

В результате оценивания компетенций по дисциплине студенту начисляются баллы по 

шкале, указанной в рабочей учебной программе по дисциплине. 

 

7.2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций,  

описание шкал оценивания 

Успешность усвоения дисциплины характеризуется качественной оценкой на 

основе листа оценки сформированности компетенций, который является приложением к 

зачетно-экзаменационной ведомости при проведении промежуточной аттестации по 

дисциплине. 

 

Критерии оценивания компетенций 

Компетенция считается сформированной, если теоретическое содержание курса 

освоено полностью; при устных собеседованиях студент исчерпывающе, 

последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; свободно 

справляется с задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих применения 

знаний, использует в ответе дополнительный материал; все предусмотренные рабочей 

учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными требованиями, 

студент способен анализировать полученные результаты; проявляет самостоятельность 

при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов от 86 до 100, 

что соответствует повышенному уровню сформированности компетенции. 

Компетенция считается сформированной, если теоретическое содержание курса 

освоено полностью; при устных собеседованиях студент последовательно, четко и 

логически стройно излагает учебный материал; справляется с задачами, вопросами и 

другими видами заданий, требующих применения знаний; все предусмотренные рабочей 

учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными требованиями, 

студент способен анализировать полученные результаты; проявляет самостоятельность 
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при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов от 61 до 85,9, 

что соответствует пороговому уровню сформированности компетенции. 

Компетенция считается несформированной, если студент при выполнении 

заданий не демонстрирует знаний учебного материала, допускает ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет практические работы, не демонстрирует 

необходимых умений, доля невыполненных заданий, предусмотренных рабочей учебной 

программой составляет 55 %, качество выполненных заданий не соответствует 

установленным требованиям, качество их выполнения оценено числом баллов ниже 61, 

что соответствует допороговому уровню. 

 

Шкала оценки уровня освоения дисциплины 
Качественная оценка может быть выражена: в процентном отношении качества 

усвоения дисциплины, которая соответствует баллам, и переводится в уровневую шкалу и 

оценки  «отлично» / 5, «хорошо» / 4, «удовлетворительно» / 3, «неудовлетворительно» / 2, 

«зачтено», «не зачтено». Преподаватель ведет письменный учет текущей успеваемости 

студента в соответствии с технологической картой по дисциплине. 

 

Шкала оценки результатов освоения дисциплины, сформированности компетенций 

Шкалы оценки уровня  

сформированности  

компетенции (й) 

Шкала оценки уровня освоения дисциплины 

Уровневая 

шкала оценки 

компетенций 

100 

бальная 

шкала,  

% 

100 

бальная 

шкала,  

% 

5-балльная шкала, 

 дифференцированная 

оценка/балл 

недифференциров

анная оценка 

допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» 

/ 2 

 Не зачтено 

пороговый 61-85,9 70-85,9 «хорошо» / 4 зачтено 

61-69,9 «удовлетворительно» / 

3 

зачтено 

повышенный  86-100 86-100 «отлично» / 5 зачтено 

 

 

8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

 

8.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, 

необходимой для освоения дисциплины  

 

Списки нормативно-правовой литературы 

1.          Налоговый кодекс РФ. Часть вторая [Электронный ресурс] : от 05.08.2000 

№ 117-ФЗ : (ред. от 03.08.2018) // Консультант Плюс. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/. 

2. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза)  [Электронный 

ресурс] // Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

3. Об особых экономических зонах в Российской Федерации [Электронный ресурс] 

: федер. закон от 22.07.2005 № 116-ФЗ : (ред. от 18.07.2017) // КонсультантПлюс. - Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/online/. 

4. Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности 

[Электронный ресурс] : федер. закон от 08.12.2003 № 164-ФЗ : (ред. от 13.07.2015) // 

Консультант Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 
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5. О таможенном регулировании в Российской Федерации [Электронный ресурс] : 

федер. закон от 27.11.2010 № 311 : (ред. от 03.08.2018) // КонсультантПлюс. - Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/online/. 

6. Формы таможенных документов [Электронный ресурс] : утв. решением 

Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 260 : (ред. от 17.04.2018) // Консультант 

Плюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

7. Формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения 

пассажирской таможенной декларации [Электронный ресурс] : утв. решением Комиссии 

Таможенного союза от 18.06.2010 № 287 : (ред. от 14.11.2017) // Консультант Плюс. – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

8. Формы таможенного приходного ордера и порядке заполнения и применения 

таможенного приходного ордера [Электронный ресурс] : утв. решением Комиссии 

Таможенного союза от 18.06.2010 № 288 : (ред. от 02.06.2016) // Консультант Плюс. – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/. 

9. Порядок реэкспорта товаров, происходящих с территории Российской 

Федерации, другими государствами - членами Евразийского экономического сообщества 

[Электронный ресурс] : утв. постановлением Правительства РФ от 03.02.2007 № 66 // 

КонсультантПлюс. - Режим доступа: http://www.consultant.ru/online/. 

 

Списки основной литературы 

1. Бурденко, Е. В. Внешнеэкономическая деятельность: налогообложение, учет, анализ 

и аудит [Электронный ресурс] : учебник для вузов по направлению подгот. 38.04.01 

«Экономика» (квалификация (степень) «магистр») / Е. В. Бурденко, Е. В. Быкасова, О. Н. 

Ковалева ; под ред. Е. В. Бурденко . - Документ Bookread2. - М. : ИНФРА-М, 2018. - 249 с. 

- Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=942817. 

2. Свинухов, В. Г. Таможенное право [Электронный ресурс] : учебник / В. Г. Свинухов, 

С. В. Сенотрусова. - Документ Bookread2. - М. : Магистр [и др.], 2015. - 365 с. - Режим 

доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=508766 

 

Списки дополнительной литературы 

3. Гончаренко, Л. И. Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности в России : практикум [Электронный ресурс] : учеб. пос. для вузов по 

направлению подгот. 38.04.01 «Экономика» (квалификация (степень) «магистр») / Л. В. 

Полежарова, А. А. Артемьев ; под ред. Л. И. Гончаренко. - Документ Bookread2. - М. : 

Магистр:НИЦ ИНФРА-М, 2014 - 160 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=437512. 

4. Дорофеева, Н. А. Налоговое администрирование [Электронный ресурс] : учеб. для 

студентов экон. вузов / Н. А. Дорофеева, А. В. Брилон, Н. В. Брилон. - Документ 

Bookread2. - М. : Дашков и К, 2016. - 296 с. : табл. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=312426. 

5. Никулкина, И. В. Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учеб. пособие для вузов по направлению "Экономика" и др. экон. 

специальностям / И. В. Никулкина. - Документ HTML. - М. : ИНФРА-М, 2010. - 267 с. - 

Режим доступа: http://znanium.com/bookread.php?book=198713. 

6. Учебно-методическое пособие по дисциплине "Таможенные платежи" [Электронный 

ресурс] : для студентов специальности 38.05.02 "Тамож. дело" / Поволж. гос. ун-т сервиса 

(ФГБОУ ВО "ПВГУС"), Каф. "Менеджмент" ; сост. О. Н. Колодина. - Документ Adobe 

Acrobat. - Тольятти : ПВГУС, 2016. - 972 КБ, 148 с. -  Режим доступа: http://elib.tolgas.ru 

7. Шувалова, Е. Б. Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учеб. пособие для вузов по специальности "Антикризис. упр." и 

др. экон. специальностям / Е. Б. Шувалова, П. М. Шепелева. - 2-е изд. - Документ HTML. - 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://znanium.com/bookread2.php?book=508766
http://znanium.com/bookread.php?book=198713
http://elib.tolgas.ru/
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М. : Дашков и К, 2012. - 132 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread.php?book=415123. 

 

"Интернет" (далее - сеть "Интернет"), необходимых для освоения 

дисциплины 

Интернет-ресурсы 

1. Виртуальная таможня [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://vch.ru/. - 

Загл. с экрана. 

2. Гарант [Электронный ресурс] : информационно-правовой портал. – Режим 

доступа: http://base.garant.ru/. - Загл. с экрана. 

3. ГЛОБУС ВЭД. Таможенная статистика он-лайн [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://globus-ved.ru. - Загл. с экрана. 

4. ЕЭК. Евразийская Экономическая Комиссия [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://www.eurasiancommission.org/. - Загл. с экрана. 

5. КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : справочно-правовая система. - Режим 

доступа: Локальная сеть. 

6. Федеральная таможенная служба [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://www.customs.ru/. - Загл. с экрана. 

7. Электронная библиотечная система Поволжского государственного 

университета сервиса [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru/. - Загл. с 

экрана. 

8. Электронно-библиотечная система Znanium.com [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://znanium.com/. - Загл. с экрана. 

 

9. Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине, включая 

перечень программного обеспечения и информационных 

справочных систем 
 

Краткая характеристика применяемого программного обеспечения  

 

№ 

п/п 

Программный 

продукт 

Характеристика Назначение при 

освоении дисциплины  

1 Microsoft Office Офисное прикладное  

программное обеспечение 

Для выполнения 

письменных заданий, 

разработки презентаций 

по темам дисциплины, 

демонстрации слайд-

лекций 

2 Консультант+  

 
Справочная правовая система  

 
Для выполнения 

письменных заданий 

 

10. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине 

 

Для проведения занятий лекционного типа используются специальные помещения 

- учебные аудитории, укомплектованные специализированной мебелью и техническими 

средствами обучения, служащими для представления учебной информации. 

 Для проведения практических занятий (занятий семинарского типа), групповых и 

индивидуальных консультаций используются специальные помещения - учебные 

аудитории, укомплектованные специализированной мебелью и техническими средствами 

обучения.  

http://znanium.com/bookread.php?book=415123
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 Для текущего контроля и промежуточной аттестации используются специальные 

помещения - учебные аудитории, укомплектованные специализированной мебелью, и 

(или) компьютерные классы, оснащенные компьютерной техникой с возможностью 

подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную информационно-

образовательную среду университета. 

 Для самостоятельной работы обучающихся используются специальные помещения 

- учебные аудитории для самостоятельной работы, оснащенные компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду университета. 
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11. Примерная технологическая карта дисциплины «Таможенные платежи» 

кафедра «Менеджмент»  преподаватель   

№  Виды контрольных точек 
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ч
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о
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о
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Срок прохождения контрольных точек 

Итого 

Зачетно-

экзаменацион-

ная сессия 

  

сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

                 

                 

1. Обязательные задания: 

1.1. Посещение и активная работа на 

лекции  

1 0-5                х  2  

1.2. Подготовка и активная работа на 

практических занятиях  

16 0-3 х х х х х х х х х х х х х х х х  48   

1.3. Промежуточное тестирование 1 0-10       х           10  

  Итого                    60   

2. Дополнительные задания: 

2.1. Кейс- задачи 2 0-5    х       х       10   

2.2. Подготовка структурно-

логических схем  

2 0-5  х       х         10   

  Итого                    20   

3.  Творческие задания: 

3.1. Подготовка научных статей 1 0-10              х    10   

  Итого                    10   

 Текущий рейтинг                    90  

4. Итоговый контроль знаний 1 0-10                х  10  

  Общий рейтинг по дисциплине:                    100   

  Форма контроля                        Зачет 



 59 

 

 

2. Примерная технологическая карта дисциплины «Таможенные платежи» 

кафедра «Менеджмент»  преподаватель   

№  Виды контрольных точек 
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о
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Срок прохождения контрольных точек 

Итого 

Зачетно-

экзаменацион-

ная сессия 

  

февраль март апрель май 

                 

                 

1. Обязательные задания: 

1.1. Подготовка и активная работа на 

практических занятиях  

23 0-3 х х 

х 

х х 

х 

х х 

х 

х х 

х 

х х 

х 

х х 

х 

х х 

х 

х х  69   

1.2. Промежуточное тестирование 1 0-10       х           10  

  Итого                    79   

2. Дополнительные задания: 

2.1. Кейс- задачи 3 0-3    х    х   х       10   

2.2. Подготовка структурно-

логических схем  

1 0-2         х         10   

  Итого                    11   

3.  Творческие задания: 

3.1. Подготовка научных статей 1 0-10              х    10   

  Итого                    10   

 Текущий рейтинг                    90  

4. Итоговый контроль знаний 1 0-10                х  10  

  Общий рейтинг по дисциплине:                    100   

  Форма контроля                        Экзамен 
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